

ΚΑΙ ΤΩΡΑ ΑΛΛΑΓΗ ΠΛΕΥΣΗΣ

Κυριακή 1 Απριλίου 2007, πραγματοποιήθηκε η Εκλογοαπολογιστική Γενική Συνέλευση και την επομένη, Δευτέρα 2 Απριλίου 2007, οι Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του Νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Πανηπειρωτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος (Π.Σ.Ε.).

Αξίζει να επισημάνουμε, ότι τούτες οι εκλογές ανέδειξαν τα τεράστια οργανωτικά προβλήματα λειτουργίας της Πανηπειρωτικής. Επίσης να επισημάνουμε ότι η προσέλευση στις κάλπες ήταν η μεγαλύτερη των τελευταίων εκλογικών αναμετρήσεων, που σαν πρώτη εκτίμηση είναι ενθαρρυντική, πλην όμως η ιστορία της Πανηπειρωτικής δείχνει ότι ελάχιστα είναι τα ενεργά μέλη, που σημαίνει κίνηση μάλλον παραταξιακή, υπό τις ευχές των κομμάτων ή αν θέλετε και της προσωπικής δουλειάς υποψηφίων και συνδυασμών.

Όπως αξίζει να σταθούμε και στα εξής:

Στην καταψήφιση του Διοικητικού και Οικονομικού Απολογισμού του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.), κάτι που αν θυμάμαι καλά δεν έχει ξαναγίνει.

Η απαίτηση των παρισταμένων μελών στη Γενική Συνέλευση, ήταν για μια ενιαία ανεξάρτητη και δημοκρατική Πανηπειρωτική, με καθαρό Ηπειρωτικό προσανατολισμό. Επίσης δέσμευση για αλλαγή του καταστατικού, συνεργασία και ενεργοποίηση των Αδελφοτήτων και Ομοσπονδιών, επανέκδοση της εφημερίδας και δημιουργία διαφόρων επιτροπών εργασίας.

Κρίνοντας αντικειμενικά (με τα κριτήρια που τέθηκαν πλειοψηφικά στη ΓΣ), τη δράση του απερχόμενου Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής, μπορούμε να πούμε με δυο λόγια ότι αυτή δεν ήταν θετική. Και τούτο, γιατί:

- Οι όποιες πολιτιστικές εκδηλώσεις που οργανώθηκαν από την Πανηπειρωτική είχαν κύριο προσανατολισμό την προσωπική προβολή.

- Δεν έγιναν αναπτυξιακές ημερίδες για προώθηση των Ηπειρωτικών προβλημάτων, πέρα από το 7ο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο στα Γιάννενα, που ήταν μια φιέστα εντυπώσεων, με μηδενική οργανωτική συμμετοχή των Αδελφοτήτων και Ομοσπονδιών.

- Δεν υπήρξε η στοιχειώδης οργάνωση, με αποκορύφωμα την προχειρότητα λειτουργίας του Δ.Σ.

- Δεν ξαναεκδόθηκε η εφημερίδα και χάθηκε η φωνή της, ενώ πετάχτηκε στα σκουπίδια το πολύτιμο αρχείο της.

- Δεν μπόρεσε το απερχόμενο Δ.Σ. να προσεγγίσει και να ενεργοποιήσει τις Ομοσπονδίες-Αδελφότητες-Ηπειρώτικους Πολιτιστικούς Συλλόγους, τη Νεολαία, τη Στέγη του Απόδημου Ηπειρώτη.

- Η λογική της διεκδίκησης και συλλογικής δράσης έπαψε να υφίσταται και

επεκράτησε ο συγκεντρωτισμός.

- Το απερχόμενο Δ.Σ. ήταν ουσιαστικά απών από τα μεγάλα προβλήματα της Ηπείρου και τα δρώμενά της.

Και καλά καταδικάστηκε η δράση του από τη Γενική Συνέλευση για τα πεπραγμένα του, αλλά από τα εναπομείναντα μέλη, 70 με 80 περίπου, αφού τα περισσότερα ήρθαν, έδωσαν το παρών και εξαφανίστηκαν. Αυτοί, οι λίγοι, είναι φανερό, ότι πραγματικά ενδιαφέρονται για το μέλλον της Πανηπειρωτικής, όλοι οι άλλοι ήταν, ας μου επιτραπεί η λέξη, περαστικοί στην κυριολεξία. Ίσως να «πούλησαν εκδούλευση» σε υποψήφια πρόσωπα και ενδεχομένως και σε κομματικές ίντριγκες.

Έτσι θα πάμε μπροστά πατριώτες; Μ' αυτή τη νοοτροπία, μ' αυτή τη σοβαροφάνεια, μ' αυτή την τραγική εικόνα που δυστυχώς παρουσιάζει η Πανηπειρωτική; Αυτό είναι το μεγάλο ενδιαφέρον των αντιπροσώπων και των Δ.Σ. των Αδελφοτήτων - Ηπειρωτικών Πολιτιστικών Συλλόγων, που δεν μπορούν να αφιερώσουν ένα ολόκληρο πρωινό για την Πανηπειρωτική, για το μέλλον και την πορεία της; Και μετά μιλάμε γιατί δεν παράγει έργο, γιατί είμαστε στο περιθώριο, γιατί οι Αδελφότητες υπολειπονται και διαλύονται, γιατί δεν μας υπολογίζουν καθώς πρέπει οι αρχές και οι φορείς της χώρας μας, γιατί... γιατί... γιατί...

Κρίμα και πάλι κρίμα, γιατί εμείς οι Ηπειρώτες, φημιζόμασταν τουλάχιστον για τον αγνό πατριωτισμό μας. Φαίνεται ότι κι αυτός χρεοκόπησε.

Χρειάζεται ΕΝΟΤΗΤΑ - ΔΟΥΛΕΙΑ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ, συμπατριώτες, για να σηκώσουμε το ανάστημά μας ψηλότερα. Αυτό καλείται να κάνει πράξη το νέο Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής, με συνέπεια και σεβασμό, με σοβαρότητα και προγραμματισμό, με μεράκι και αγάπη απέναντι στο Αποδημικό Ηπειρώτικο Στοιχείο, (κατά την προσωπική μου άποψη, δικαιολογημένα απομακρύνθηκε από τους κόλπους της, λόγω της κακής διοίκησης των προηγούμενων Δ.Σ.) και την Ήπειρο, που αναζητά χρόνια τώρα την ανάπτυξη της, αλλά ανάπτυξη δεν βλέπει. Το μήνυμα για μια αναγκαία ενωτική γραμμή, αδέσμευτη και ανεξάρτητη για το καλό της Ηπείρου, έχει δοθεί.

Το ερώτημα που τίθεται είναι. Θα τα καταφέρει το νέο Δ.Σ. ή θα πέσουμε πάλι θύματα των όποιων συμφερόντων και προσωπικών φιλοδοξιών και αντεγκλήσεων, σε βάρος της Ηπείρου και της Ηπειρωτικής Αποδημίας;

Εμείς οι Απόδημοι Ηπειρώτες, οι εκτός από τα εσωτερικά δρώμενα του Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής, αλλά ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ, επιθυμούμε, ελπίζουμε και αισιοδοξούμε για μια άλλη πιο ουσιαστική πλεύση, για τη μελλοντική ύπαρξή της.

Παναγιώτης Μπουρατζής

ΘΥΑΜΙΑ 2007: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

Ήρθε και τούτο το καλοκαίρι, το οποίο φαίνεται ιδιαίτερα θερμό, και μαζί του κουβαλάει και μια πλειάδα Πολιτιστικών Εκδηλώσεων σε όλη την περιοχή του Κασσιδιάρη και της Κοιλιάδας Άνω Καλαμά. Δηλαδή τον Αύγουστο, προμηνύεται ένα ατέλειωτο πανηγύρι σε όλα τα χωριά μας.

Φυσικά τα Θυάμια 2007 έχουν τη δική τους ξεχωριστή θέση, γι' αυτό και η συμβολή των Αδελφοτήτων μας πρέπει να είναι η ανάλογη, ιδιαίτερα με την ενεργή συμμετοχή των Δ.Σ. και των αντιπροσώπων τους, που άλλωστε πάντα αποτελούσαν την αφετηρία για κάθε ωραίο και σπουδαίο γεγονός για την Ομοσπονδία μας.

Τα φετινά Θυάμια 2007 περιλαμβάνουν, όπως πάντα, ημερίδα, πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις, που θα πραγματοποιηθούν στα χωριά εκείνα (προτιμούνται αυτά που δεν έχουν φιλοξενήσει στο παρελθόν εκδηλώσεις των Θυαμίων) που επιθυμούν να φιλοξενήσουν αυτές.

Να υπενθυμίσουμε στη νεολαία και παράλληλα την καλούμε να δώσει, όπως πάντα, το δικό της παρών, ότι: το Ποδόσφαιρο 5Χ5, Μπάσκετ Ανδρών, Βόλεϊ Ανδρών και Γυναικών, είναι τα αθλήματα που πρέπει να δηλώσουν συμμετοχή οι ενδιαφερόμενες ομάδες Αδελφοτήτων και Τοπικών Φορέων.

**Το Πρόγραμμα Εκδηλώσεων
ΘΥΑΜΙΑ 2007**

Σάββατο 4 Αυγούστου 2007

- Στον Παρακάλαμο ώρα 8.00 το βράδυ θα

πραγματοποιηθεί ημερίδα με θέμα: «**Παρουσίαση Ιστορικών, Πολιτιστικών Μνημείων και Περιοχών Φυσικού Κάλλους του Δήμου Άνω Καλαμά και προοπτική αξιοποίησής τους.**»

- Στον Παρακάλαμο ώρα 9.30 το βράδυ θα πραγματοποιηθεί η κλήρωση των Αθλητικών Αγώνων, στα αθλήματα: Ποδόσφαιρο 5Χ5, Μπάσκετ Ανδρών, Βόλεϊ Ανδρών και Γυναικών.

Παρασκευή 10 Αυγούστου 2007

- Θεατρική βραδιά στο Ριάχοβο. Παρουσιάζεται το έργο «**Κλέφτες του χρόνου.**»

Παρασκευή 10 και

Σάββατο 11 Αυγούστου 2007

Διήμερο Εκδηλώσεων στους **Αγιούς Δήμου Καλπακίου**. Περιλαμβάνει αγώνες τοξοβολίας - κανόε - καγιάκ κ.λπ. και μουσικές βραδιές στον ίδιο χώρο.

Κυριακή 12 Αυγούστου 2007

Ανάβαση στον **Κασσιδιάρη**. Αναχώρηση από το Καστρί (Μοναστήρι της Παναγίας) ώρα 7.30 το πρωί.

Σάββατο 18 Αυγούστου 2007

Τελετή λήξης σε Δημοτικό Διαμέρισμα του Δήμου Καλπακίου (δεν καθορίστηκε μέχρι αυτή τη στιγμή).

Σημείωση: Οι Πολιτιστικές και Αθλητικές Εκδηλώσεις «ΘΥΑΜΙΑ 2007» γίνονται σε συνεργασία με τους Δήμους Καλπακίου και Άνω Καλαμά.

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΥΔΑΤΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ

Τη Δευτέρα 25 Ιουνίου 2007 το απόγευμα, στο Πνευματικό Κέντρο της Πανηπειρωτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος (Κλεισθένους 15 Αθήνα), πραγματοποιήθηκε αναπτυξιακή ημερίδα με θέμα: «**Διαχείριση Υδάτινων Πόρων**», την οποία παρακολούθησε αρκετός κόσμος (παρά τον καύσωνα που επικρατούσε), δείχνοντας πως ευαισθησίες και ενδιαφέρον υπάρχουν από την αποδημία, όταν η εικόνα της Π.Σ.Ε. είναι ενωτική.

Σημείωση: Με αφορμή την παραπάνω ημερίδα, η Ομοσπονδία μας θεωρεί ότι:

Το Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής καλό είναι στις ημερίδες που θα οργανώσει στο εξής, πέρα από τον σύντομο χαιρετισμό του (εννοούμε στην κυριολεξία σύντομο), να δίνει πρώτα τον λόγο στους ομιλητές του θέματος και όχι στους χαιρετισμούς των επισήμων. Και τούτο αφενός για να αναπτυχθεί το θέμα καλύτερα και αφετέρου να παραμείνει το αυτόματο κοινό για ενημέρωση και να εκφράσει τις απόψεις-θέσεις του, αν θέλουμε να έχει ουσία η ημερίδα και όχι να είναι μια τυπική διαδικασία.

Όσο αφορά τους επισήμους οφείλουν πρώτα να ακούσουν και μετά να δώσουν τον χαιρετισμό και την τοποθέτησή τους και όχι να έρχονται να δίνουν το παρών και να φεύγουν και παράλληλα να κουράζουν το κοινό.

Με την υπόδειξη αυτή δεν θέλουμε να προσβάλουμε κανένα, απλά επισημαίνουμε τα κακώς κείμενα των μέχρι σήμερα πραγματοποιηθεισών ημερίδων. Δηλαδή πρέπει να αλλάξουμε τακτικές για πιο ουσιαστικά αποτελέσματα.

Μήνυμα του Προέδρου της Δημοκρατίας για το περιβάλλον

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, κ. Κároλος Παπούλιας από τη Δράμα, που παρέστη στις εκδηλώσεις για την απελευθέρωση της πόλης από τον βουλγαρικό και τουρκικό ζυγό, έστειλε το παρακάτω μήνυμα:



«Είναι ώρα να χαραχθεί μια εθνική πολιτική για το περιβάλλον, με συμμετοχή σε διάλογο όλων των κομμάτων, όλων των φορέων και της κοινωνίας των πολιτών».

Αναφερόμενος δε στην πυρκαγιά της Πάρνηθας, που τη χαρακτήρισε τεράστια οικολογική καταστροφή, τόνισε ότι είναι ώρα περισυλλογής και αποφάσεων και ότι όλοι έχουμε ευθύνη, ατομική και συλλογική, για το ότι η Αθήνα έγινε μια απέραντη τσιμεντούπολη.

Επισημαίνουμε από την πλευρά μας ότι, την ευαισθητοποίηση, την αγωνία και τον λόγο του λαού σε πολλά προβλήματα της χώρας μας, δυστυχώς δεν την αφουγκράζονται οι εκάστοτε κυβερνήσεις. Αποτέλεσμα, να φθάσουμε στο σημερινό σημείο, να μην ελέγχονται όχι μόνο οι πυρκαγιές αλλά και πολλές άλλες καταστάσεις και η Αθήνα να καίγεται, να ψήνεται από τις υψηλές θερμοκρασίες, χάρη στον κακό σχεδιασμό δόμησής της και στον συγκεντρωτισμό του πληθυσμού της χώρας σ' αυτή.

Καλό και σωστό το μήνυμα του Προέδρου μας, αλλά αρκεί μόνο αυτό; Θα το λάβουν σοβαρά υπόψη τους οι αρμόδιοι ή θα εξακολουθούμε να πορευόμαστε ακροβατώντας πάνω στο τεντωμένο σχοινί της αβεβαιότητας και χορεύοντας τους ίδιους ρυθμούς διακυβέρνησης;

**Διαβάστε
ακόμη**

**ΑΣ ΜΙΛΗΣΟΥΜΕ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ
.....ΣΕΛ. 3**

**ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 4-5**

**ΤΟ ΣΟΥΛΙ ΖΕΙ
ΔΕ ΧΑΘΗΚΕ
.....ΣΕΛ. 7**

**ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ
ΡΥΠΑΝΣΗΣ ΚΑΛΑΜΑ
.....ΣΕΛ. 7**

**Ο ΞΕΡΙΖΩΜΟΣ
ΤΩΝ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 8**

ΓΑΜΟΙ

- Στις 23-6-2007 έγινε ο γάμος του **Νίκου Μωραΐτη**, γιο του Σωτήρη και της Κατερίνας, από το Βασιλόπουλο, με τη **Μαρία Αντωνιάδη** του Νίκου και της Πόττης, στον Ιερό Ναό Παναγίας Π. Φαλήρου. Ακολούθησε δεξίωση στο ξενοδοχείο «ΚΟΡΑΛ» Π.Φαλήρου.

- Στις 30-6-2007 έγινε ο γάμος του **Δημήτρη Μάνου**, γιου τού Βαγγέλη και της Αλεξάνδρας από την Αετόπετρα Δωδώνης, με την **Πεπίτα Λύγκα** του Αγαθού και της Μιράντας, στον Ιερό Ναό Αγίας Φωτεινής Νέας Σμύρνης. Ακολούθησε δεξίωση στο Privale Club «BLUE WATER» της Βούλας.

- Στις 30 Ιουνίου 2007 στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Καματερού έγινε ο γάμος του **Χρήστου Κόκκινου του Κων/νου**, από την Ιερονήμη, με την **Έλλη Ντρίκου**.

Ευχόμεστε σε όλους βίον ανόδαρπον, γεμάτον υγεία και ευτυχία!

ΠΕΝΘΗ

- Στις 19-6-2007 απεβίωσε ο **Αποστόλης Τσαμπούρης** από την Αετόπετρα Δωδώνης, σε ηλικία 69 χρονών.

- Στις 18-5-2007 απεβίωσε ο **Δημήτριος Λουκάς** από την Ιερονήμη ετών 79. Η Αδελφότητα, αντί στεφάνου, προσφέρει 20 ευρώ στην εφημερίδα «Παλμός του Καλαμά».

Ας είναι ελαφρύ το κόμα που τους σκεπάζει. Αιώνια η μνήμη τους.

ΕΝΑΣ ΔΙΚΟΣ ΜΑΣ ΓΑΜΟΣ

Το Σάββατο 30 Ιουνίου 2007 έγινε ο γάμος του **Δημήτρη Ευαγγέλου Μάνου** από την Αετόπετρα Δωδώνης, με την **Πεπίτα Αγαθοκλή Λύγκα** από τη Λάκκα Σουλίου Θεσπρωτίας, με λαμπρότητα και παρουσία πλήθους συγγενών, χωριανών και φίλων. Ακολούθησε δεξίωση σε παραλιακό κέντρο της Βούλας, όπου όλα εξελίχθηκαν όμορφα και ωραία, το δε γλέντι κράτησε μέχρι τις πρωινές

ώρες. Τα ζευγάρια έλαμπε από χαρά και ευτυχία. Έτσι τους ευχόμεστε να είναι όλη η πορεία της ζωής τους κι αν παρουσιαστούν κάποια σύννεφα στο διάβα τους, να είναι σίγουροι ότι η αγάπη και η σύμπνοιά τους θα τα διαλύσει.

Ο Δημήτρης, που είναι γιος του Βαγγέλη Ιωάννη Μάνου, ενός εκ των ιδρυτών και επί σειράτων εκδότη των εφημερίδων «Παλμός της Αετόπετρας» και «Παλμός του Κασσιδιάρη», συνεχίζει την πολύπλευρη δράση του πατέρα του, δεν μπορείς γα γίνει και διαφορετικά, μέσα από τους κόλπους της Αδελφότητα Αετόπετρας ως μέλος του Δ.Σ αυτής.

Ευχόμεστε στο ζευγάρι, ολόψιχα κάθε ευτυχία και χαρά, γερούς και καλούς απογόνους.

Η Συντακτική Επιτροπή

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

Το Δ. Σ της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων, εκ μέρους των μελών της, εκφράζει τα συλλυπητήριά του στην οικογένειά και στους συγγενείς τού **Αποστόλη Τσαμπούρη**.

Για τον άνθρωπο που άφησε το δικό του δρώμα της αγάπης, της καλοσύνης, της απλοχερίας και της βοήθειας στον συνάνθρωπό του. Τον πατριώτη που συμμετείχε ενεργά στα κοινά και στήριζε οικονομικά Αδελφότητες, Πολιτιστικούς Συλλόγους, Δημοτικά Διαμερίσματα, όπως και την Ομοσπονδία μας. Τον ανήσυχο πολίτη που προσπαθούσε και μοχλούσε για τη δημιουργία και την ανάπτυξη του τόπου του, που νοιάζονταν για ένα καλύτερο αύριο και ήταν πάντα στο πλευρό της νεολαίας. Για όλα αυτά κι άλλα πολλά, ο Αποστόλης, για μας, το Δ.Σ και την Ομοσπονδία μας κατέχει μια ξεχωριστή θέση, αυτή του ενθέρμου πατριώτη που γύρισε στον τόπο του και τάχθηκε στον αγώνα για ένα καλύτερο αύριο στα χωριά μας και όποτε χρειαστείς ήταν κοντά μας. *Ας είναι ελαφρύ το Αετοπετρίτικο κόμα που σε σκεπάζει, αγαπητέ Αποστόλη. Αιώνια η μνήμη σου.*

ΠΩΣ ΘΑ ΠΡΟΛΑΒΟΥΜΕ

Πώς θα προλάβουμε τις συνέπειες μιας καταστροφής του πλανήτη σήμερα που όλοι μας γίνουμε αναξιοίτιστοι, συμφεροντολόγοι, υποκριτές; Ποιος θα ηγηθεί σε μια σύγκληση ανόθευτη απόψεων, κινήσεων, στόχων στην οικουμένη.

όταν ο αποκαλούμενος πλανητάρχης είναι εκπρόσωπος των συμφερόντων όπου γης;

Βασιλοπουλιώτης

ΕΠΤΑ ΣΤΑΓΟΝΕΣ ΣΟΦΙΑΣ

Δεν πρέπει να έχεις: ΑΓΑΘΑ χωρίς ΜΟΧΘΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗ χωρίς ΑΡΧΕΣ ΑΠΟΛΑΥΣΗ χωρίς ΣΥΝΑΙΣΘΗΜΑ ΓΝΩΣΗ χωρίς ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΕΜΠΟΡΙΟ χωρίς ΗΘΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗ χωρίς ΑΝΘΡΩΠΙΑ ΛΑΤΡΕΙΑ χωρίς ΘΥΣΙΑ **Μαχάτιμ Γκάντι**

ΣΤΗΝ ΚΟΡΗ ΜΟΥ

Ένα τραγούδι το πρωί Κι αλί μου σαν αργήσει! Τρέμει η καρδιά μου να ραίσει κι είναι κοιμένη μου η νιοή χιλών πουλιών σχολασή και κελαϊδίστρα ακόμα βρύση τραγούδι να σε πω ή μεθύσι; Ω, δοξασμένοι νά 'ναι μου οι θεοί! Κι εσέ, βασιλεμένη μου ζωή χαρά σου τέτοια δύση! Ξέρω κλαδί που τόχει αγγίσει μιαν αύρα και το κάνει να θροεί... **Μίλτος Μαλακάσης**

ΑΝΘΡΩΠΕ ΜΟΥ

Ανθρώπε μου για να βρεις νικητής από τις δοκιμασίες του σήμερα χρειάζεται ν' αποκτήσεις αντιώματα γνώσης, προπάθειας, επαγρύπνησης, αγνών επιβιώσις και ύπαρξης. Αυτά θα τα βρεις μέσα από το γίνεσθαι της καθημερινότητας της ανθεκτικότητας, της ωριμάνσης και των στόχων σου. Τροφή αυτών η απύθμενη θέληση και τα οράματά σου. **Βασιλοπουλιώτης**

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΣΑΜΠΟΥΡΗΣ

Η ειδηση για το θάνατο του Αποστόλη Τσαμπούρη

μάς συγκλόνισε όλους. Μάτια περιμέναμε μήπως η επιστήμη κάνει το θαύμα της. Όμως δεν έγινε και ο Αποστόλης μετά από τριήμερη περίπου μάχη με το χάρο, ξεψύχησε αφήνοντας πίσω μια αξιόλογη, θαυμαστή και δραστήρια παρουσία, που τον έκανε να ξεχωρίσει στα δρώμενα της Ηπειρωτικής Αποδημίας, αλλά και της ευρύτερης κοινωνίας μας.

Ακαριαία μεταδόθηκε το άσχημο μαντάτο και οι συγγενείς, χωριανοί, συμπατριώτες, φίλοι, έσπευσαν να τον αποχαρετήσουν, να του δώσουν τον τελευταίο ασπασμό τους και να τον συνοδεύσουν στο αιώνιο ταξίδι του. Θα μείνει βαθιά χαραγμένη στη μνήμη μου αυτή η ημέρα, όλων αυτών που παραβρέθηκαν στη κηδεία σου. Τα μοιρολόγια απ' το κλαρίνο του Βασίλη Τόλη, οι αποχαριστητήριες τουφεκίες των χωριανών σου, ο σταρναγμός των δικών σου κι ο δικός μας ασπασμός, ας σε συνοδεύουν στο ταξίδι της αιωνιότητας. Αιώνια η μνήμη σου.

Παναγιώτης Μπουρατζής

Για τον Αποστόλη Τσαμπούρη

Ο Κασσιδιάρης έμεινε βουβός Ο Καμποπουλής να το πιστέψει δεν μπορεί! Η Βίγλα σε περιμένει κρύο νερό να πάρεις απ' εκεί Τα αγνάντια που το ηλιοβασιλέμα Που έβλεπες από το μπαλκόνι σου, δεν θα ξαναδείς.

Η Κοσολιανή έχασε ένα καλό της χωριανό Κι εμείς οι φίλοι που σε έξεραμε από μικρό Όταν πηγαίναμε παιδικιά στο σχολείο Ορφανέψαμε, χάσαμε ένα φίλο, αξιο και εκλεκτό.

Από μικρός ήσουν ανήσυχος, δραστήριος πολύ Φαίνονταν ότι θα φθάσεις ψηλά στην κορυφή. Έφινες φτωχό παιδί για την ξενιτιά Πάλεψες και πρόκοψες, δημιούργησες πολλά.

Την όμορφη Κοσολιανή δεν ξεχάσες και γύρισες ξανά Το σπιτικό σου έφτιαξες ξεδομένους χρημάτα πολλά Το χωριό σου βοήθησες με έργα καστά, σηματοδία Του έδωσες ζωντάνια και τώρα τι θα γίνει πια;

Τραγουδία και στίχους έγραψες πολλούς Γύρω από τη ζωή, τους ανθρώπους του χωριού Αρκέτα απ' αυτά θα μας κρατάνε συντροφιά. Και θα τα τραγουδάμε στα πανηγύρια της χαράς

Όρα καλή Απόστολε που πας εκεί ψηλά Ποτέ δεν θα ξεχάσουμε τα λόγια σου τα σπορικά Στην οικογένειά σου κουράγιο, δύναμη, και δυνατή καρδιά Στο αγνάπιο της Αγίας Παρασκευής Το χώμα που σε σκέπασε, να είναι ελαφρύ.

Παναγιώτης Αλ. Τσιάβος (από την Κουρνούραχη)

ΗΠΕΙΡΟΣ

Ζαλωμένη με φλόγα κι ορμή

Φλέβα πύρινη δίτλη στ' αμόνι

Των μαρτύρων κρατάς την βουή

Με θυμό που τινάζει κοτρόνι.

Στην αντάρα μ' ολόρθο κορμί

Δρασκελάς τα βουνά των αιώνων

Πυρκαγιά στις αντρείας του κρασί

Μήτρα, εσύ, μυθικών προμαχώνων.

Άννα Μπουρατζή – Θώδα

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΠΑΛΜΟΥ

Ζώτος Δημήτριος (Ζίτσα)20 ευρώ
Δρόματος Γεώργιος (Ιερονήμη)20 ευρώ
Πανταζής Αναστάσιος (Αρτεμής)20 ευρώ
Αγγελική Σιαμαβλιά-Φωτεινού20 ευρώ
Μπέσος Παναγιώτης (Ζεφύρι)15 ευρώ
Ντάφλος Χρήστος (Λίθινο)10 ευρώ

Το 40ήμερο μνημόσυνο του Απ. Τσαμπούρη θα γίνει την Κυριακή 22 Ιουλίου 2007 το πρωί στην εκκλησία της Αγίας Παρασκευής Αετόπετρας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η οικογένεια Νικολάου Κοντού, από το Καστρί, ευχαριστεί θερμά τον Χρήστο Μαντζίο του Βασιλείου, για τα καλά λόγια που έγραψε για την μητέρα τους Σοφία, στον «Παλμό του Καλαμά».



Είναι φανερό ότι η βιομηχανική εποχή, η μετανάστευση πληθυσμού προς τα μεγάλα αστικά κέντρα, η τεχνολογική εξέλιξη της μεταβιομηχανικής εποχής, πέρα από την ανάπτυξη της ανθρωπότητας, παρουσίασαν σαν παρενέργεια την ολοένα και μεγαλύτερη επιβάρυνση του φυσικού περιβάλλοντος του πλανήτη μας.

Η καταστροφή του όζοντος, το φαινόμενο του θερμοκηπίου, οι χημικές ουσίες, τα ραδιενεργά παράγωγα, τα τοξικά απόβλητα, τα φυτοφάρμακα, τα εντομοκτόνα, τα σκουπίδια, η μόλυνση του εδάφους και των υδάτινων πόρων, η ατμοσφαιρική ρύπανση και άλλα πολλά υποπροϊόντα και συνέπειες του πολιτισμού, αλλά και οι συνθήκες και ανεξέλεγκτες δραστηριότητες του ανθρώπου, απειλούν την υγεία μας μέσα από την βλαπτική επίδραση στο περιβάλλον.

Έχοντας αυτά στο νου μας ας μιλήσουμε λίγο περιβαλλοντικά με αριθμούς, μια και το καλέι η **Παγκόσμια Ημέρα του Περιβάλλοντος** και να δούμε πώς αντιδρά ο πολίτης της χώρας μας πάνω σ' αυτό το λεπτό θέμα, που σαφώς και μας ενδιαφέρει.

Να σημειώσουμε ότι τα βήματα που έγιναν τα τελευταία χρόνια για την ενσωμάτωση των κοινοτικών οδηγιών, που αφορούν σημαντικούς τομείς του περιβάλλοντος της χώρας μας, δεν αρκούν για τις δώσουν οικολογικά εύσημα, γιατί υστερεί σ' αυτό τον τομέα και μάλιστα τα τελευταία στοιχεία της Κομισιόν επιβεβαιώνουν ότι πρέπει να παρθούν το ταχύτερο κι άλλα μέτρα.

- **Βάση του πρωτοκόλλου του Κιότο**, η χώρα μας οφείλει να συγκρατήσει, τη χρονική περίοδο 2007-2012, τις εκπομπές αερίων θερμοκηπίου στο 25% και ειδή από πέμπτη έχει φθάσει στο 24% και θα αυγαίνει από την αντιμετώπιση των συνεπειών του. - **Επίσης η χώρα μας δεσμεύτηκε** μέχρι το 2010 να καλύψει το 20% των αναγκών της σε ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές, αλλά ως τώρα είναι στο 9,5%.

- **Τα είδη ανακύκλωσης** που αναφέρονται στο 8% του συνόλου, είναι χαμηλά (αυτή βρίσκεται στην τρίτη θέση από άποψη τζίρου, μαζί με την φορμακοβιομηχανία και πίσω από τα όπλα και το πετρέ-

ΑΣ ΜΙΛΗΣΟΥΜΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ

λαιο), όταν τα σκουπίδια αποτελούν το μεγαλύτερο πρόβλημα (από τους υψηλότερους ρυθμούς αύξησης του όγκου των σκουπιδιών στην Ευρώπη), ενώ θα έπρεπε να υπάρχουν καμπίνες σε καθημερινή βάση για μείωση του όγκου τους.

- **Καθυστέρηση καταγράφεται** και στον τομέα διαχείρισης των περισθών (270) που αντιπροσωπεύουν το 18% της χώρας και έχουν ενταχθεί στο δίκτυο NATURA 2000. Μέχρι τώρα έχουν οριοθετηθεί σχεδόν οι μισές, ενώ δεν εφαρμόζονται σχέδια προστασίας ούτε σ' αυτές που έχουν τυπικά τακτοποιηθεί.

- **Στον τομέα των ελέγχων**, αρκεί να πούμε ότι υπηρετούν μόνο 33 στελέχη από τα 78 που προβλέπει το Διάταγμα, όταν η υπηρεσία δέχεται περίπου 500 καταγγελίες σε ετήσια βάση και διενεργούνται πάνω από 150 έλεγχοι, επιβάλλοντας πρόστιμα, τα οποία δεν είναι γνωστό κι αν καταβάλλονται.

- **Ποιότητα των σκουπιδιών** συμφωνεί το 49,9%, με την προϋπόθεση να έχει εφαρμοστεί προηγούμενος ένα εκτενές πρόγραμμα ανακύκλωσης των απορριμμάτων, συμφωνεί και το 27,0% ότι κάτι πρέπει να γίνει με το θέμα των απορριμμάτων, δεν συμφωνεί το 37,4% που θέλει κάποιες χρήσεις, πρέπει να παραμεινούν για εξυπηρέτηση αναγκών των πολιτών.

- **Για τον καύση των σκουπιδιών** συμφωνεί το 49,9%, με την προϋπόθεση να έχει εφαρμοστεί προηγούμενος ένα εκτενές πρόγραμμα ανακύκλωσης των απορριμμάτων, συμφωνεί και το 27,0% ότι κάτι πρέπει να γίνει με το θέμα των απορριμμάτων, δεν συμφωνεί το 37,4% που θέλει κάποιες χρήσεις, πρέπει να παραμεινούν για εξυπηρέτηση αναγκών των πολιτών.

- **Για να αποκτήσει ο δήμος σας ένα πάρκο** θα πληρώνανε ένα μικρό ποσό, θετικά απάντησε το 65,1%, αρνητικά το 28,1% που θέλει το κράτος να κατάρθει τις δαπάνες, αρνητικά το 3,3% που θέλει να νοικιαστούν οι εκτάσεις σε ιδιώτες, ενώ δεν απάντησαν το 3,4%.

Ας δούμε, μέσα από τους αριθμούς, τους ρύπους της χώρας μας κάθε χρόνο, που δημιουργήσε πρόσφατα η εφημερίδα «Ελευθεροτυπία», ήτοι:

- **Καταναλώνουμε** 21,6 εκατ. τόνους καυσίμων, από τους οποίους το 4,6 για τα κτίρια και 7,9 για τις μεταφορές.

- **Το 50% της ενέργειας** προέρχεται από τις ρυ-

πρόβλημα τον αφανισμό των δασών (73,8%) και ακολουθούν η ρύπανση των νερών (73,3%), το νέφος (67,4%), η αλλαγή κλίματος (62,5%), τα μεταλλομένα (60,7%), η έλλειψη πρασίνου (55,2%), η δεξιά βροχή (52,0%), η ηχορύπανση (38,9%).

- **Η ποιότητα του περιβάλλοντος** στη χώρα μας επιδεινώνεται (67,0%), παραμένει ίδια (18,0%) και βελτιώνεται (μόνο το 13,0%).

- **Να κλείνει μια ρυπογόνος βιομηχανία** ακόμα κι αν χάνονται θέσεις εργασίας (66,7%), να μην κλείνει 20,3%, δεν απάντησαν (11%).

- **Για την καύση των σκουπιδιών** συμφωνεί το 49,9%, με την προϋπόθεση να έχει εφαρμοστεί προηγούμενος ένα εκτενές πρόγραμμα ανακύκλωσης των απορριμμάτων, συμφωνεί και το 27,0% ότι κάτι πρέπει να γίνει με το θέμα των απορριμμάτων, δεν συμφωνεί το 37,4% που θέλει κάποιες χρήσεις, πρέπει να παραμεινούν για εξυπηρέτηση αναγκών των πολιτών.

- **Για να αποκτήσει ο δήμος σας ένα πάρκο** θα πληρώνανε ένα μικρό ποσό, θετικά απάντησε το 65,1%, αρνητικά το 28,1% που θέλει το κράτος να κατάρθει τις δαπάνες, αρνητικά το 3,3% που θέλει να νοικιαστούν οι εκτάσεις σε ιδιώτες, ενώ δεν απάντησαν το 3,4%.

Ας δούμε, μέσα από τους αριθμούς, τους ρύπους της χώρας μας κάθε χρόνο, που δημιουργήσε πρόσφατα η εφημερίδα «Ελευθεροτυπία», ήτοι:

- **Καταναλώνουμε** 21,6 εκατ. τόνους καυσίμων, από τους οποίους το 4,6 για τα κτίρια και 7,9 για τις μεταφορές.

- **Το 50% της ενέργειας** προέρχεται από τις ρυ-

πογόνες εγκαταστάσεις της ΔΕΗ και μόνο το 8% από ανανεώσιμες πηγές.

- **Εκπέμπουμε στο περιβάλλον** 103,7 εκατ. τόνους διοξειδίου του άνθρακα, από τους οποίους μόνο το 5% προέρχεται από την βιομηχανία.

- **Παράγουμε 5 εκατ. τόνους σκουπιδία**, ποσότητα που καλύπτει δύο φορές την απόσταση Αθήνα-Θεσσαλονίκη.

- **Ξοδεύουμε ένα δις ευρώ** για να θάψουμε τα απορρίμματα και ανακυκλώνουμε μόνο το 8%.

- **Χάνουμε 50% των βροχοπτώσεων**, που σε κανονικές συνθήκες φθάνουν τα 115 δις. κυβικά.

- **Χάνουμε 2.000 στρέμματα γεωργικής γης** υψηλής παραγωγικότητας λόγω δόμησης και άλλα 1.000 δάσους λόγω πυρκαγιών.

- **Κτίζουμε 20.000 νέα αυθαίρετα**.

Είναι λυπηρό που ο άνθρωπος έχει αποκτήσει τέτοιες συνήθειες, τρόπο ζωής, και δραστηριότητες που καταστρέφουν με γρήγορους ρυθμούς το περιβάλλον και μαζί μ' αυτό και την υγεία του. Οι περιβαλλοντικές συνέπειες στην υγεία είναι οδυνηρές και διαπανερές και επιβάλλουν μεγάλες επενδύσεις στην έρευνα και πρόληψη της περιβαλλοντικής ρύπανσης. Είναι κρίμα, οι μεγάλες χώρες που θα έπρεπε να ηγούνται της προσπάθειας διάσωσης του πλανήτη, να είναι οι μεγαλύτεροι παραγωγοί ρύπανσης του περιβάλλοντος (ΗΠΑ, Κίνα κ.λπ.).

Η αλήθεια είναι πικρή και ακόμη πιο σκληρή η πραγματικότητα. **Ο πλανήτης μας εκπέμπει ΣΟΣ**. Είναι ξεκάθαρο ότι θα πρέπει να καταλάβουμε το μέγεθος του κινδύνου και να γίνουμε ενεργά στην προσπάθεια προστασίας του περιβάλλοντος μέσα από την κοινωνικοπολιτική μας, ξεκινώντας από τα απλά, από τα ασημαντα πράγματα, μήπως και ξανακτίσουμε λιθαράκι-λιθαράκι, τον πλούτο της φύσης που χάσαμε πηγαίνοντας κόντρα σε αυτή.

Σημειώνουμε ότι τα στοιχεία ελήφθησαν από δημοσίευση της ημερησίας εφημερίδας «Ελευθεροτυπία».

“ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΑ”

ΔΙΗΜΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Πρωτοκυκλοφόρησε ως “Παλμός της Αετόπετρας” τον Σεπτέμβριο του 1972. Ανέστειλε την έκδοσή της τον Σεπτέμβριο του 1984. Επανεκδόθηκε ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ” τον Μάιο του 1986. Από τον Μάιο του 1989 κυκλοφόρησε ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ”. Από τον Οκτώβριο του 2003 κυκλοφορεί ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΑ”.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας
Κουρτίου Ερν. 30, 111 47 Γαλάτσι
Τηλ. 210 2930614 - 210 8622220

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΥΛΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ
Κριεζώτου 9, 163 46
Ηλιούπολη - Τηλ. 210 9706241

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΦΟΥΓΑΣ

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΑΛΛΗΣ του ΜΑΝΘΟΥ
Τηλ. 210 76.63.010

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ

Εσωτερικού 10 ευρώ
Αδελφότητες - Δήμοι - Δημοτικά Διαμερίσματα Δωρεάν
Χώρες Ευρώπης 30 ευρώ
Λοιπές χώρες 40 δολάρια

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΚΟΛΟΒΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ -
Αγαμέμνωνος 30 - 185 33 Πειραιάς
ΤΗΛ.: 210 4138350

Παρακαλούμε τους φίλους συνεργάτες τα κείμενά τους να είναι σύντομα, περιεκτικά, καθαρογραμμένα ή δακτυλογραφημένα - τα χειρόγραφα δεν επιστρέφονται. Ανώνυμες επιστολές και συνεργασίες δεν δημοσιεύονται. Τα επώνυμα κείμενα δεν σημειώνονται ότι εκφράζουν και τις απόψεις της Ομοσπονδίας. Ηλεκτρονική Σελιδοποίηση: ΗΠΕΡΙΩΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ «Πέτρα» Οικονόμου 32, 106 83 Αθήνα Τηλ. 210 8233830 - FAX: 210 8238468

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Από την Α' Γενική Συνέλευση

Την Τετάρτη 30 Μαΐου 2007, το απόγευμα, στα γραφεία της Αδελφότητας, πραγματοποιήθηκε η Α' Γεν. Συνέλευση, για τον προϋπολογισμό της περιόδου Απρίλιος 2007 - Μάρτιος 2008 και εκλογή Ελεγκτικής Επιτροπής και αντιπροσώπων στην Πανηπειρωτική και Ο-μοσπονδία μας.

Ο Προϋπολογισμός συνοψίζεται:

Υπόλοιπο από προηγούμενη χρονιά 24.550 ευρώ
Έσοδα από την τρέχουσα χρήση 35.150 ευρώ
Έξοδα για την τρέχουσα χρήση 51.100 ευρώ
Υπόλοιπο στο τέλος της χρήσης 8.600 ευρώ

Για την Ελεγκτική Επιτροπή εκλέχθηκαν:

Τακτικά μέλη: Παππάς Σπύρος, Νούσης Αν. Χρήστος, Παππάς Χρ. Στάθης
Αναπληρωματικά μέλη: Καλαμπόκας Χρήστος και Τόλη Ανδριάντα.
Αντιπρόσωποι για την Πανηπειρωτική (Π. Σ. Ε.) και την Ομοσπονδία (Ο.Α.Κ.Ι.), εκλέχθηκαν: Ζέκης Νίκος, Μάνος Ι. Βαγγέλης, Κολοβάς Βασίλης.

Το χορευτικό μας

Σημαντική η παρουσία του χορευτικού μας, που σε ορισμένες περιπτώσεις πλαισιώθηκε και από το πολυφωνικό μας, σε διάφορες εκδηλώσεις, ύστερα από προσκλήσεις, ως εξής:

- 20-5-2007 στην ετήσια εκδήλωση της Αδελφότητας Παρακαλάμου στον Άγιο Ανδρέα, στις κατασκήνωσεις του Δήμου Αθηναίων.

- 25-5-2007 στην εκδήλωση της Πανηπειρωτικής αφιερωμένη στην Βόρειο Ηπειρο στο Ζάππειο.

- 2-6-2007 στη εκδήλωση «Αφιέρωμα στο Πολυφωνικό Τραγούδι», στο θέατρο Πέτρας Πετρούπολης.

- 9-6-2007 στις εκδηλώσεις «Ιστορική Επέτειος Σουλίου» της Αδελφότητας Ρωμανιωτών, Λάκκας Σουλίου Ιωαννίνων στον Α-σπρότυργο.

- 16-6-2007 στις γιορτές αφιερωμένες στον «Ξεντεμένο Ηπειρώτη» του Συλλόγου Νέας Πεντέλης.

- 17-6-2007 στις εορταστικές εκδηλώσεις του Συλλόγου Ηπειρωτών Θριασίου στην Ελευσίνα.

Το πανηγύρι στο χωριό

Στις 25-26-27 Ιουλίου 2007, ημέρες Τετάρτη, Πέμπτη, Παρασκευή, όπως κάθε χρόνο, θα πραγματοποιηθεί, στη γαλή της Αγίας Παρασκευής, **το τριήμερο μεγάλο πανηγύρι**. Οι εκδηλώσεις περιλαμβάνουν ένα πλήθος πρόγραμμα με εκλεκτά παραδοσιακά φαγητά και την ορχήστρα του αγαπητού μας **Βασίλη Τόλη**.

Εκδρομή από το χωριό

Επ' ευκαιρία του πανηγυριού, αποφασί-

στηκε στις 29 Ιουλίου 2007, ημέρα Κυριακή ή στις 30 Ιουλίου 2007, ημέρα Δευτέρα, να γίνει **ημερήσια εκδρομή στα μέρη μας**. Ο προορισμός θα οριστεί στο χωριό.

Πληροφορίες: **Βουρεκάς Βαγγέλης** 6972480631 - **Κολοβάς Βασίλης** 6972334226

Θα είναι ιδιαίτερη τιμή και χαρά μας η συμμετοχή στην εκδρομή μας, όλων των συγχωριανών, κοντοχωριανών, Παρακαλαμιωτών και φίλων.

Ο Άι - Θανάσης

Με την αποπεράτωση των εργασιών στην ιστορική εκκλησία μας, πάρθηκε απόφαση απ' όλους τους φορείς η Λειτουργία στις 27 Ιουλίου 2007, να γίνει στον Άι - Θανάση, αντί όπως συνηθίζεται στην Αγία Παρασκευή.

Ο Αποστόλης Τσαμπούρης

Στις 19 Ιουνίου 2007 απεβίωσε ο **Αποστόλης Τσαμπούρης** ύστερα από σοβαρό εγκεφαλικό επεισόδιο και μακροχρόνια παρμονική στο νοσοκομείο Χατζηλάκωστα Ιωαννίνων. Η νεκρώσιμη ακολουσία και ταφή έγιναν στην Αγία Παρασκευή, στη γενέτειρά του, παρουσία πλήθους χωριανών, κοντοχωριανών και φίλων.

Η αγάπη του για την Ήπειρο και το χωριό του απέρριπτε. Το καταμαρτυρούν τα έργα και η παρουσία του, τόσο στο χωριό, όσο και στην Αδελφότητα και η φιλοδωρία του στα γύρω χωριά και στην Ομοσπονδία μας. Προικισμένος με το τάλαντο της ποίησης, εξήμνησε την πατρίδα και έκαιψε την ξενιτιά. Αιώνια σου η μνήμη Απόστολε.

Το 40ήμερο μνημόσυνό του θα γίνει την Κυριακή 22 Ιουλίου το πρωί στην εκκλησία της Αγίας Παρασκευής Αετόπετρας.

ΜΙΑ ΠΑΣΧΑΛΙΑΤΙΚΗ ΝΟΤΑ

Το Βασιλόπουλο ξαφνιάζει και εντυπωσιάζει

Την Τρίτη μέρα της Πασχαλίας, μια χαρούμενη ανοιξιάτικη νύκτα εκτυλίχθηκε στο παρεκκλήσι του Άι - Νικόλα στο **Βασιλόπουλο**, το παλιό έθιμο του κοινού τραπέζιού και της Αγάπης και πάλι στον περίβολο του παρεκκλησίου.

Με πρωτοβουλία του προέδρου του Δ. Δ του Βασιλόπουλου **Νίκου Παππά** και των άλλων συνεργατών του, από μέρες νωρίτερα προγραμματίστηκε και πραγματοποιήθηκε τούτη τη μέρα το κοινό τραπέζι των χωριανών και των φίλων του χωριού, όπως παλιά.

Μετά τον εκκλησιασμό και το «Χριστός Ανέστη» και στη συνέχεια με το ρακί και το Λουκούμι, το νικιστικό κίσκι του Άι - Νικόλα και η ομορφονιυμένη φύση φιλοξένησαν τους καλεσμένους. Ντόπιος, ταξιδεμένοι και καλεσμένοι γεύτηκαν χορταστικά τα καλοψημένα αρνιά, προσφορά του **Δήμου Ευρυμενών**, τις πίτες που είχαν ετοιμάσει οι **νοικοκύρες του χωριού** και το άφθονο κρασί. Σεββίτοροι οι ίδιοι οι χωριανοί και οικοδεσπότης πάντα ο Νίκος Παππάς.

Σε λίγο τα λalούμενα της ορχήστρας του **Βασίλη Τόλη** έδωσαν το έναυσμα, ο χορός στήθηκε και το γλέντι άρχισε να ανεβαίνει για να συνεχιστεί ως το απόγευμα της μέρας.

Σε τούτη τη συνάξει, φίλοι, γνωστοί και συγγενείς βρέθηκαν στα ίδια τραπέζια και στους ίδιους κύκλους του χορού, παλιές φιλίες και

Ειδικά για τούτο το ξεχωριστό γνώρισμα των Βασιλοπουλιών να συνειρμόσκοντα και να δρουν συλλογικά πάντα σε αναφορά προς την ιδιαίτερη πατρίδα, ο **Λάμπρος Δρόσος** μεταφέροντας το χαιρετισμό της Αποδημίας είπε «*έχει καταγραφεί ιστορικά και συνεχίζεται βέβαια και σήμερα, πως οι Βασιλοπουλιώτες, άνθρωποι που φυλάνε και τιμούν την παράδοση, άνθρωποι που δρουν αυθόρμητα και συλλογικά στις ομαδικές τους εκδηλώσεις στο χωριό ή στην Αθήνα, γίνονται αληθινοί θεματοφύλακες του Λαϊκού μας πολιτισμού.*»

Επαινετή και άξια για μίμηση η πρωτοβουλία του Δ. Δ Βασιλόπουλου, τιμή την ιστορία του χωριού και τους ανθρώπους του και υψώνει το δικό της εμπόδιο στην παγκοσμιοποίηση των πάντων, που φέρνει μαζί της τον κίνδυνο της αλλοτρίωσης της φυσιογνωμίας του Λαού μας, αν δεν τη φυλτράρουμε κι αν δεν την κατευθύνουμε σωστά και επαγωγικά.

Εύγε στους συντελεστές!

Περικλής Αντωνιάς

ΛΙΘΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Αγαπητοί συγχωριανοί,

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας, εύχεται σε όλους σας «Καλό Καλοκαίρι και υγεία». Βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να σας γνωστοποιήσουμε το πρόγραμμα εκδηλώσεων του καλοκαιριού στο αγαπημένο μας **Λίθινο**. Η συμμετοχή, η παρουσία και η βοήθεια όλων, είναι απαραίτητη.

Το πρόγραμμα έχει ως εξής:

Τρίτη 14 Αυγούστου: Παραδοσιακό γλέντι στη Μονή Πατέρων, με το συγκρότημα του συγχωριανού μας σολίστα στο κλαρίνο **Λάμπρου Καραφέρη**.

Τετάρτη 15 Αυγούστου: Μετά τη Θεία Λειτουργία στη Μονή Πατέρων, θα προσφέρουμε τσάιπορο και λουκούμι στους παρευρισκόμενους. Τα βράδυ το γλέντι θα συνεχιστεί στον ίδιο χώρο.

Σημειώνουμε ότι το συγκρότημα είναι πληρωμένο από την Αδελφότητα και για τις δύο βραδιές.

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

Προσφορές χωριανών και φίλων για το στέγαστρο στον εξώκλήσι του Αγίου Νικόλαου:

Παππάς Νικόλαος	3.000 ευρώ
Εκκλησιαστική Επιτροπή	1.500
Πρεβεζάνοι Ιωάν. Δημήτρης	1.000
Αδελφότητα	500
Ψυχονιάς Νικόλαος	220
Μωραΐτη-Μιχαλακία Λαμπρινή	200
Παππά Ν. Πιπίνα	200
Παππάς Στέργιος	200
Ψυχονιάς Κωνσταντίνος	200
Επιτροπή της Ιωάννης	100
Ζιάκας Β. Ευθαλία	100
Μακρής Μ. Βασίλειος	100
Μωραΐτης Αναστάσιος	100
Μωραΐτης Αν. Ιωάννης	100
Πρεβεζάνος Θ. Διαμαντής	100
Φωτίου Β. Στυλιανός	100
Φωτίου-Ψυχονίου Σταματία	100
Βασιλοπούλου Παγώνα	50
Γεωργιολάδης Σταύρος	50
Βλαχοδημητροπούλου Λαμπρινή	50
Λάμπρου Ευάγγελος	50
Μακρή Εμ. Αφροδίτη	50
Μακρή Γ. Παναγιώ	50
Μπαλωμένος Ανδρέας	50
Μπουρατζή Χαρ.	50
Μπουρατζής Δημ. Βασίλειος	50
Μπουρατζής Χαράλαμπος	50
Μπουρατζής Παρ. Δημήτριος	50
Πρεβεζάνου Θ. Κατερίνα	50
Σκούρας Ευάγγελος	50
Φλώρας Αθανάσιος	50
Ψυχονίου Παν. Αναστασία	50
Μπουρατζής Πολ. Ευάγγελος	20

ΙΕΡΟΜΗΝΗΜ
Χαϊτάλης Ευάγγελος 120 ευρώ - Οικονόμου Γεώργιος 70 ευρώ - Μήσιτης Γεώργιος 50 ευρώ - Μήσιτης Δημήτριος 50 ευρώ - Τσάλης Ευριπίδης 50 ευρώ - Καρυδάκη Βασίλική 30 ευρώ - Αποστόλου Ευάγγελος 20 ευρώ.

ΚΑΣΤΡΙ

Ζαχάριος Αντώνιος 150 ευρώ - Κοντού Αγγελική 50 ευρώ - Τσεκούρας Γεώργιος 50 ευρώ - Φωτίου Νικόλαος 50 ευρώ - Φωτίου Σπύρος 25 ευρώ.

ΜΑΖΑΡΑΚΙ

Κόκκινος Βασίλειος 100 ευρώ - Στυλιανός Ευάγγελος 100 ευρώ.

ΡΑΙΚΟ

Αναστασία Αναστάσιος 50 ευρώ - Καραμπίνας Μανώλης 20 ευρώ - Μπάτσιος Λάμπρος 10 ευρώ.

ΖΙΤΣΑ

Κοντονίκας Ευάγγελος 300 ευρώ - Δρόσος Λάμπρος 200 ευρώ - Καρβέλης Νικόλαος 100 ευρώ.

ΚΑΡΙΤΑΣ

Μανουσός Δημήτρης 50 ευρώ

ΛΕΠΤΟΚΑΡΥΑ

Βενέτης Τέλης 50 ευρώ

ΚΟΥΚΛΙΟΙ

Κουνιάδης Ιωάννης 100 ευρώ

ΡΙΑΧΟΒΟ

Γρηγορίου Ελένη 100 ευρώ

Το συνολικό χρηματικό ποσό ανέρχεται στις 10.485 ευρώ.

Το Τοπικό Συμβούλιο και η Εκκλησιαστική Επιτροπή Ευχαριστούν όλους όσους πρόσφεραν γι' αυτό το σημαντικό και απαραίτητο έργο, που έλυσε το πρόβλημα της βροχής και του ήλιου. Οι προσφορές σας είναι ευπρόσδεκτες για την υλοποίηση και άλλων έργων.

Για το Τοπικό Συμβούλιο: **Νίκος Παππάς**
Για την Εκκλησιαστική Επιτροπή: **ο ιερέας παπα-Γιάννης Φωτίου**

Πέμπτη 16 Αυγούστου: Για όσους χωριανούς επιθυμούν προς το μεσημέρι να γίνει **αντάμωμα στην τοποθεσία Γραβάνια**, δίπλα στο ποτάμι.

Παρασκευή 17 Αυγούστου: Το απόγευμα θα γίνει Λαϊκή Συνέλευση στην πλατεία του χωριού, στην εκκλησία, όπως κάθε χρόνο. Ευχόμαστε σε όλους υγεία, καλά αποτελέσματα στα μαθήματα για τα παιδιά, τα εγγόνια και καλή αντάμωση στο χωριό μας.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

-Τον Μάιο 2007 απεβίωσε ο **Ευάγγελος Τριανταφύλλου** του Κωνστ/νου από το Λίθινο. Η Αδελφότητα αντί στεφάνου προσφέρει 50 ευρώ για τις ανάγκες του χωριού.

- Στις 18-6-2007 απεβίωσε η μητέρα του **Δημήτρη Φαρανιού** (συμβούλου της Αδελφότητάς μας). Τα μέλη του Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας, αντί στεφάνου, προσφέρουν 60 ευρώ στην εκκλησία του χωριού μας.

Αιώνια η μνήμη τους. Τα συλλυπητήριά μας στους οικείους τους.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

- Στις 29 και 30 Ιουνίου 2007 πραγματοποιήθηκε το πανηγύρι του χωριού μας, των **Δώδεκα Αποστόλων**, με την πρόεσσα επισημότητα που του αρμόζει. Φρόντισαν και παραβρέθηκαν αρκετοί απόδημοι Βασιλοπουλιώτες, που μαζί με τους μόνιμους και τους κοντοχωριανούς που τίμησαν το πανηγύρι μας, έδωσαν για μια ακόμη φορά το απαραίτητο οεγύονο ελπίδας για το μέλλον του.

- Η Λειτουργία το πρωί στην εκκλησιά, η κατάθεση στεφάνου στο Μνημείο Ηρώων, τα κεράσματα από την Αδελφότητα στην πλατεία, το παραδοσιακό γλέντι των δύο βραδιών με την κομπανία του χωριανού μας **Βασίλη Τόλη** και η αθρόα προσέλευση των κοντοχωριανών μας, που μας τίμησαν με την παρουσία τους, συνέβαλαν στην επιτυχία του εορταστικού διημέρου.

- Προχωρεί το έργο της ανανέωσης του **εσωτερικού υδρευτικού δικτύου του χωριού μας**. Λίγο πριν από το πανηγύρι διαπιστώσαμε πως τελειώνουν και οι τελευταίες συνδέσεις. Απομένει η επιχωμάτωση σε κάποια σημεία και η ασφαλιστική για την ολοκλήρωσή του, και να ησυχάσουμε από τις σκόνες και την ακαταστασία που εκ των πραγμάτων επικρατεί.

- **Το Δ.Σ. της Αδελφότητας και το Τοπικό Συμβούλιο του χωριού μας, ΚΑΛΟΥΝ** όλους τους Βασιλοπουλιώτες να επισκεφτούν έστω και για λίγες μέρες το χωριό μας και παράλληλα όσοι βρεθούν γύρω στο Δεκαπενταύγουστο ο' αυτό, πέρα από τις προγραμματισμένες εκδηλώσεις της Αδελφότητάς μας, να συμμετάσχουν στις αναπτυξιακές, πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις της Ομοσπονδίας μας (Ομοσπονδία. Αδελφότητων Καλαμά Ιωαννίνων), στα **ΘΥΑΜΙΑ 2007**.

- Οι νεόνει μες, ας φροντίσουν να βρεθούν μεταξύ τους και να συντονιστούν για να λάβουν μέρος στις αθλητικές εκδηλώσεις.

Το Τοπικό Συμβούλιο του χωριού μας -Ευχαριστεί τους κληρονόμους **Λάμπρου Μωραΐτη και Δημητρίου Ματσούκα** που παραχώρησαν οικειοθελώς τη γημα οικοπέδου τους για την στήριξη και διαπλάτωση του δρόμου προς την εκκλησία του χωριού μας και

-Παρακαλεί τους μόνιμους και απόδημους επισκέπτες του χωριού μας να **ρίχνουν τα σκουπίδια τους μόνο στους κάδους απορριμμάτων**, που είναι τοποθετημένοι σε διάφορα σημεία, προκειμένου να παραμείνει καθαρό το χωριό μας, καθ' όλη την διάρκεια του καλοκαιριού. Σημειώνουμε για μεταφορά πολλών σκουπιδιών-μπαζών παραχωρείται φορτηγάκι.

Μπορείτε να απευθύνεστε στον πρόεδρο του Τοπ. Συμβουλίου.

- **ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΚΤΕΛ** για να γνωρίζουν όσοι ενδιαφέρονται:

Βασιλόπουλο - Παρακάλαμος:

Δευτέρα και Πέμπτη: Αναχώρηση 8.30 και επιστροφή 12.00.

Τρίτη: Αναχώρηση 10.30 και επιστροφή 13.00

Γιάννενα - Βασιλόπουλο:

Τρίτη: Αναχώρηση από Γιάννενα 6.30, από χωριό 7.30 και επιστροφή από Γιάννενα στο χωριό 13.45, **Γιάννενα - Καστρί - Βασιλόπουλο.**

Πέμπτη: Αναχώρηση από Γιάννενα 6.15, από Βασιλόπουλο 7.40 και επιστροφή από Γιάννενα στο χωριό 13.45.

ΣΥΣΚΕΨΗ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΩΝ ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΕΩΝ

Στις 9 Ιουνίου 2007 το πρωί στο Δημαρχείο του Παραπόταμου Θεσπρωτίας, πραγματοποιήθηκε σύσκεψη Παρακαλάμιων Δήμων και Φορέων, μέσα στο πλαίσιο των αποφάσεων της προηγούμενης συνάντησης, ώστε να οργανωθεί το Διαδημοτικό Συμβούλιο, ως προς τον τόπο και χρόνο των ενεργειών και κινητοποιήσεών τους.

Νέα ανοιχτή Διαδημοτική Σύσκεψη Παρακαλάμιων Δήμων και φορέων θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 22 Ιουλίου 2007, το πρωί ώρα 10,30 στο χωριό Βουτσάρα του Δήμου Μολοσσών, με θέμα ημερήσιας διάταξης «Εφαρμογή Μέτρων Προστασίας της Λιλάδας του Ποταμού Καλαμά».

ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΞΕΧΝΙΟΜΑΣΤΕ

Ο καθарός Καλαμάς αποτελεί προϋπόθεση και αφετηρία για την ανάπτυξη της περιοχής μας για τους μόνιμους κατοίκους και τους απόδημους των Παρακαλάμιων Δήμων. Είναι γεγονός ότι, η αλόγιστη συμπεριφορά των κατοίκων και η απρογραμμάτιστη και ευκαιριακή βιομηχανική εξέλιξη της περιοχής, αλλοίωσαν τελείως την εικόνα του ποταμού Καλαμά και από πηγή ζωής, ενέργειας και παραγωγής, σήμερα να αποτελεί επικίνδυνη εστία μόλυνσης για την υγεία και τη ζωή των ανθρώπων. Σ' αυτό συνέθεσαν και έχουν ευθύνη πολλοί παράγοντες, με πρώτο και καλύτερο το κράτος (την κρατική μηχανή), το οποίο πρέπει να προλαβαίνει και όχι εκ των υστέρων να ενεργεί.

Συμπαιριώτες

Τούτο το καλοκαίρι προβλέπεται να είναι θετικό από πλευράς κινητοποιήσεων, στην περιοχή μας για την καθαρότητα του Καλαμά. Οφείλουμε ως άμεσο ενδιαφερόμενοι, ως άνθρωποι με ευαισθησίες για το περιβάλλον, το οποίο βάλλονται και βάλλεται πανταχόθεν, να είμαστε έτοιμοι στο κάθε κάλεσμα των φορέων της περιοχής μας. Μόνο με τη συνεχή και ενεργό συμμετοχή μας μπορούμε να φέρουμε αποτέλεσμα. Θα ήταν ευχής έργο, αν από κάθε χωριό ενεργοποιούνταν 2-5 άτομα για την προστασία του Καλαμά. Ακόμη καλύτερα θα ήταν, αν τα Παρακάλαμια Τοπικά Συμβούλια το ιεραρχούσαν ως πρωτεύον πρόβλημα των χωριών τους.

Εν αναμονή λοιπόν!

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΚΟΥΡΝΟΡΑΧΗΣ 14 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Το Δ. Σ. του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Κουρνόραχης ΚΑΛΕΙ Κουρνοραχήτες - Κοντοχωριανούς - Φίλους, ν' ανταμώσουν όλοι στο χωριό τους έχοντας ως δεδομένο την Φιλοξενία, την Εξυπηρέτηση, το Κέφι και το Γλέντι.

ΤΟ ΔΙΗΜΕΡΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΚΑΣΤΡΙΟΥ

14 ΚΑΙ 15 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2007 ΤΟ ΒΡΑΔΥ

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ

Το Δ. Σ. της Αδελφότητας και το Τοπικό Συμβούλιο ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΝ όλους τους απανταχού Καστριώτες, Κοντοχωριανούς και Φίλους στο διήμερο παραδοσιακό πανηγύρι τους.

ΝΕΑ ΤΗΣ ΙΕΡΟΜΗΝΗΣ

Αγαπητοί συγχωριανοί

Έφθασε το καλοκαίρι και σας ευχόμαστε να περάσετε όλοι ξένοιαστα και χαρούμενα! Μετά το επιτυχημένο πανηγύρι της Αγίας Τριάδος, στις 28 Μαΐου 2007, που έγινε στον περίβολο της εκκλησίας, το χωριό μας, σας περιμένει:

- **Στις 13-8-2007 για τη γιορτή της πίτας.**

- **Στις 16-8-2007 για τη Λαϊκή Συνέλευση στο Κοινοτικό Κατάστημα.**

- **Στις 17-8-2007 το πρωί, ελπίζουμε να έχουμε μεγάλη ανταπόκριση για την αιμοδοσία**, ενώ το βράδυ στις 8,30 θα τελέσουμε τρισάγιο στο άγαλμα του **Καπετάν Κρομμύδα** και θα συνεχίσουμε με την πανηγυρική συνοδεία της.

Θα είμαστε όλοι εκεί... Η παράδοσή μας το ζητά!

Με εκτίμηση το Δ.Σ.

Η ΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ

Το Σάββατο 5 Μαΐου 2007, ο Ηπειρωτικός Σύνδεσμος Ηπειρωτών πραγματοποιεί εορταστική εκδήλωση - χοροεσπερίδα στο «Ηπειρωτικό Σαλόνι», με αφορμή τη συμπλήρωση των 120 χρόνων από την ίδρυσή του και τη λειτουργία του.

Μια εκδήλωση απόλυτα επιτυχής που συμβάλλει τόσο στην προώθηση και σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των συμπατριωτών μας, όσο και στην ανάδειξη της πολιτιστικής μας παράδοσης και κληρονομιάς.

Τους προσερχόμενους υποδέχονταν σύσσωμο το Δ.Σ και προ της ενόρξεως τού προγράμματος ο Πρόεδρος του Συνδέσμου μας **Κ. Βασιλείος Βενέτης**, παρουσίασε το Δ. Σ., καλωσόρισε και ευχαρίστησε ιδιαίτερα τους **Κ. Ευάγγελο Γκούβαλη, Θωμά Μανώλη και Αθηνά Ντάκα** ως και τον **Λεωνίδα Λοϊζιδη**, φίλο του Συνδέσμου που βιντεοσκόπησε την εκδήλωση αφιλοκερδώς, ως και όλους τους προσελθόντες. Αναφέρθηκε συνοπτικά στο έργο που επιτελεί ο Σύνδεσμος και ζήτησε να συστρατευθούμε για το καλό της αγαπημένης Ηπείρου. Παράλληλα δε, τόνισε ότι τα έσοδα που θα συγκεντρωθούν από την εκδήλωση θα διατεθούν για τις ανάγκες του γνωστού ιδρύματος προστασίας εγκαταλελειμμένων παιδιών «**ΚΑΛΟΣ ΠΟΙΜΗΝ**» που έδρα έχει τον Πειραιά.

Παρουσιάστηκαν δρώμενα και παραδοσιακοί χοροί από το χορευτικό τού Συνδέσμου, υπό την διασκαλίτα του χοροδιδασκάλου **Κώστα Μάτσια** και απαγγελίες από τον **Πειραιά**.

Αδύνα ανελλιπών υποχρεώσεων δεν μπόρεσαν να είναι κοντά μας, αλλά έστειλαν επιστολές με πατριωτικούς χαιρετισμούς, οι κύριοι: **Αντ. Φούσας**, βουλευτής της Π.Σ.Ε., **Αθ. Στρατούλης** ε.τ., στρατηγός, **Χρ. Μεγγιούλης** ε.τ., πτέραρχος.

Αδύνα ανελλιπών υποχρεώσεων δεν μπόρεσαν να είναι κοντά μας, αλλά έστειλαν επιστολές με πατριωτικούς χαιρετισμούς, οι κύριοι: **Αντ. Φούσας**, βουλευτής της Π.Σ.Ε., **Αθ. Στρατούλης** ε.τ., στρατηγός, **Χρ. Μεγγιούλης** ε.τ., πτέραρχος.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος Βασίλειος Βενέτης
Ο Γ. Γραμ. Γεώργιος Ζέκος

ΚΟΥΚΛΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΑΡΧΙΣΕ Η ΚΑΘΟΔΟΣ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ Τ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ

«ΕΝΚΟ – ΕΛΛΑΣ»

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ – ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
Χρήστος Αν. Χούσιος Θεορίσου 15 Ζεφύρι
Τηλ: 210.2474593 – 2102483073 Κιν: 6932123453
Τιμές προστιτές

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΩΝ- ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΩΝ

Η σωστή επιλογή
Δ. Σκορδில் – Σ. Παλαμούτης Λεωφ.Φυλής 102, Άνω Λιόσια
Τηλ: 210.2472855 – 210.2473834 Fax: 210. 2472883

«PAPPAS BROS»

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΖΥΜΗΣ – ΣΦΟΛΙΑΤΑΣ

Αφοί Παππά Εργοστάσιο: Πέτρου Ράλλη 16, Ταύρος
Τηλ: 210. 3421752 – 210. 3412971

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ «ΙΛΙΟΝ»

Ευάγγελος Καρυδάκης Αβέρωφ 10 Ν. Λιόσια (Ίλιον)
Τηλ: 210.2623596 – 210.2636676

«ΜΟΝΟCLASS»

ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΤΙΚΑ – ΗΧΟΜΟΝΩΤΙΚΑ ΚΡΥΣΤΑΛΛΑ – ΔΙΠΛΑ ΤΖΑΜΙΑ
Με την υψηλή τους τεχνολογία σας προσφέρουν ζεστασιά και οικονομία
5 χρόνια Γραπτή Εγγύηση
Αφοί Μπιτσόπουλοι Εργοστάσιο Μεγ. Αλεξάνδρου 6, Ν. Λιόσια (Ίλιον)
Τηλ: 210.5056251 – 210.5057894 Fax: 210.5056264

ΣΤΕΡΕΟΦΩΝΙΚΑ – ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ – ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ

Στο κάτω κάτω της τιμής..... Υπάρχει «Ο ΚΟΛΟΜΒΟΥΝΗΣ»
(18 μήνες εξόφληση χωρίς προκαταβολή)
Αφοί Κολομβούνη Σοφ. Βενιζέλου 99, Ηλιούπολη Τηλ: 210.9953350

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ – ΤΑΒΕΡΝΑ «ΡΕΜΑΤΙΑ»

ΕΛ Βενιζέλου 132 και Αν. Ρωμυλίας, Πετρούπολη
Τηλ: 210.5019999 – 210. 5061112

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ «ΤΑ ΣΚΑΛΑΚΙΑ»

Β. Μανούρης – Β. Κόντη Καυκάσου 164, Άνω Κυψέλη (Τέρμα Τρόλεϊ) – Αθήνα
Τηλ: 210.8622220

ΨΗΣΤΑΡΙΑ «Ο ΧΡΗΣΤΟΣ» Όλα στα κάρβουνα

Χρήστος Ντζιχαρήστος Καυκάσου 157, Άνω Κυψέλη – Αθήνα
Τηλ: 210.8673482

ΤΑΒΕΡΝΑ «ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ - ΗΛΙΟΒΑΣΙΛΕΜΑ»

Πάρνηθας 54, Άνω Κυψέλη τηλ: 210. 8563312

ΨΗΣΤΑΡΙΑ – SNAK BAR «ΦΑΣΚΟΜΗΛΙΑ»

ΟΥΖΟΜΕΖΕΔΕΣ – ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ – ΚΡΑΣΙ ΒΑΡΕΛΙΣΙΟ
Π. Γρηγορούσης και Γράμμου 2, Ζεφύρι Τηλ: 210.2687538

«STRONCER LIONS» ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ – ΦΟΡΜΕΣ – ΣΑΚΑΚΙΑ – ΡΟΜΠΕΣ – ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ
ΝΤΥΝΟΥΜΕ Εργοστάσιο –Συνεργεία – Καράβια.
Σωτήρης Π. Μπότσος Αθηνάς 7 (4ος όροφος), Αθήνα Τηλ: 210.3242720

ΤΑΠΕΤΣΑΡΙΕΣ ΕΠΙΠΛΩΝ

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ – ΑΛΛΑΓΕΣ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ

Αφοί Πάνου Αετοράχης 12, Ν. Λιόσια (Ίλιον) Τηλ: 210.5757656 και 210.5740989

«ΒΕΛΟΣ» ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ – ΔΩΡΑ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΑΣ

Κώστας Κολιός Βύρωνος 54, Ν Ζωή Τηλ: 210.5774026 – 210.5765423

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ – ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε. Μ. Π. (Άδειες – Κατασκευές – Μελέτες –

Τοπογραφικά – Ηλεκτρολογικά – Μηχανολογικά – Αναπλαιώσεις – Φυσικό Αέριο).
Ευάγγελος Γ. Μακρής Πιερίας και Ολύμπου 28, Άνω Λιόσια
Τηλ: και Fax: 210. 2481398 Κιν: 6946891843

ΘΕΟΔΟΣΗΣ Γ. ΔΡΟΛΙΑΣ

Πτυχιούχος Οικονομικού Πανεπιστημίου Πειραιώς
Μέλος Οικονομικού Επιμελητηρίου
Λογιστική Φορολογική Στήριξη – Τήρηση λογιστικών βιβλίων Λογιστικός έλεγχος –
Σύνταξη φορολογικών δηλώσεων Έναρξη – Μεταβολές – Διακοπές
Παναγίας Γρηγορούσσης 27 – Ζεφύρι
Τηλ. και Fax: 210.2389572 Κιν: 6944290352

ΑΔΕΙΟΥΧΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΤΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ –

ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ –ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ –ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ

Κωνσταντίνος Λάππας Τηλ: 210.8643483 Κιν: 6977355546

«ΑΥΤΟ CAR MODELS» ΓΕΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ – SERVICE – ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Όλες οι μάρκες αυτοκινήτων και καινούργια αντιπροσωπείας.
Ετοιμοπαράδοτα με τους καλύτερους όρους της αγοράς.

Μεγάλη γκάμα σε μεταχειρισμένα
ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ – ΕΥΚΟΛΙΕΣ (30% Προκαταβολή και 24 – 36 Μήνες Εξόφληση)
Υπεύθυνος Πωλήσεων: κος Μούκας
Κεντρικό: Λεωφ. Αθηνών 186 Τηλ: 210.5715154 – 210.5751024

ΦΑΝΟΠΟΪΑ – ΒΑΦΕΣ – ΚΑΛΥΜΠΡΑ – ΕΞΑΤΜΙΣΕΙΣ «Η ΦΗΜΗ»

Κωνσταντίνος Ζαχάρης Επταπύργου 10, Άνω Λιόσια
Τηλ και Fax: 210.2482006 Κιν: 6932927190
Για τους πατριώτες ΕΚΠΤΩΣΗ 10 – 15%

ΓΕΝΙΚΕΣ ΤΑΠΕΤΣΑΡΙΕΣ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

«ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΙΣΜΠΙΚΗΣ»

Αλκινόης 1 και Κόνδρου, Αιγάλεω (Παράλληλος Καβάλας – Χαϊδάρη)
Τηλ: 210.5311618 – 210/5986791

«Ο ΒΑΓΓΕΛΗΣ»

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ – ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΕΙΣ – ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ – ΔΙΑΝΟΜΕΣ

Ευάγγελος Φούλης Βορείου Ηπείρου 38, Ηλιούπολη
Τηλ:210. 9737048 Κιν: 69 77018082

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ «ΛΑΜΨΗ» - (16ο χιλ'τρο Λεωφ. Πάρνηθας)

ΛΙΘΟΥΣΑ 450 ΑΤΟΜΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΖΕΤΑΙ
ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ (ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ – ΓΑΜΟΥΣ)
RESERVE: 210.2404635 – 210.2404636
Υπεύθυνος: Βασίλης Θωμάς Κιν: 6976 725306
Καλλιτεχνική Διεύθυνση: Σταύρος Αυγερινός

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ «ΗΛΙΑΣ TOURS»

ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ- ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΠΟΥΛΜΑΝ

Ηλίας Καυκίας Φυλής 25, Άνω Λιόσια
Τηλ: 210.2475240 – 210.2475231 Κιν: 6932296836

«ΠΑΝΟΡΑΜΑ»

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Άγγελος Πάνος Μονεμβασίας τηλ. και Fax: 27329.61198 – 62098
Αθηνάς τηλ: 210.5015265 Fax: 210.5012715 Κιν: 6973202945 και 48
ΕΚΠΤΩΣΗ 15% όλο το χρόνο προσκομίζοντας το κουπόνι της εφημερίδας μας.

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΓΟΡΕΣ -

ΠΩΛΗΣΕΙΣ – ΑΝΤΙΠΑΡΟΧΕΣ

(Κατοικιών – Οικοπέδων – Επαγγελματικών χώρων)
Δ. Δέδες Πρωτοπαλάου 86 και Πολυφύμιου (2ος όροφος)
Τηλ: 210.2617101 Fax: 210.2614544 Κιν: 6944308046

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ - ΜΑΚΙΓΙΑΣ ΝΥΦΗΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΣΧΟΛΗΣ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ

Τασούλα Τσιάβου Αριστείδου 10, Καλλιθέα τηλ: 210.9514509

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ

παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα, καθώς και Γαλλικά
Δήμητρα Σπ. Τσάλλη τηλ: 210.5015982

ΙΔΕΕΣ ΚΑΙ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΜΠΟΜΠΟΝΙΕΡΕΣ

ΓΙΑ ΓΑΜΟΥΣ ΚΑΙ ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

ΒΕΝΕΤΙΑ Κ. ΨΥΧΑ Παλαιάς Καβάλας 48 – Αιγάλεω τηλ: 210 5983070

ΓΥΨΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΕΙΔΟΥΣ

(Γυψοσανίδες – ψευδοροφές κ.α.)
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ (σε όλη την Ελλάδα)
Χριστοφορος Ντίνος Τηλ: 22730.33400 Κιν: 6932288297

ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΟΛΗΣ – Κλαρινίστας με την κομπανία του

Διαθέσιμος για Βαπτίσεις – Αρραβώνες – Γάμους – Συνεσιτάσεις - Πανηγύρια σε όλη την Ελλάδα. Τηλ/να: Αθήνα: 210.5911849 – Καστρί Ιωαννίνων: 26580.23455 – Κινητό: 6937408988

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΣΠΥΡΟΣ – Κλαρινίστας

Διαθέσιμος για διάφορα γλέντια
Τηλ/να: Οικίας 210.8541186 – Κινητό: 6932784995

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΩΛΗΣ (κλαρινίστας)

Νέος από την Σιταριά και φανατικός στην παράδοση
Αναλαμβάνει Εκδηλώσεις – Πανηγύρια – Γιορτές – Γάμους – Βαπτίσεις, σε όλη την Ελλάδα. Τηλ/νο: 2104539880 – κινητό: 6973794105

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΨΥΞΗ - ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ -ΕΞΑΕΡΙΣΜΟΣ

COOLTIME

ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΗΛ.: 6932166040

ΔΩΔΩΝΗ - Θεϊκό παγωτό

ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΚΩΣΤΑΣ Αγ. Δημητρίου 160 - Άγιος Δημήτριος Τηλ.: 210 9739001

MORAIITHS TUNNING SPORT

Εμπορία Αξεσουάρ – Ανταλλακτικά
Πριάμου 25 - Άγιος Φανούριος, τηλ/νο: 210.2634734

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

Ο μεγάλος Έλληνας γιατρός

Ο γιατρός Αναστάσιος Παπαγγέλης, από τα Κούρεντα Ιωαννίνων, ήταν ένας μεγάλος Έλληνας και μεγάλος γιατρός, που έδωσε τα πάντα για την Ελλάδα και για τους φτωχούς και τους αδυνάτους.

Όπως λέει ο ίδιος στο βιβλίο του, γεννήθηκε στα Κούρεντα το 1913. υπηρέτησε ως έφεδρος στρατιωτικός γιατρός στον πόλεμο του 1940 – 41. Εγώ τον γνώρισα αρχές Απρίλη 1944, όταν με πήρε ο φαρμακοποιός Δημήτρης Χρυσοχόου (Φαρμάκης) από το χωριό μου και βρέθηκε στο Σχολείο της Αγίας Μαρίας Πωγωνίου, όπου έδρευε το αναρρωτήριο του 15ου Συντάγματος του ΕΛΑΣ.

Ο Παπαγγέλης ήταν από τους πρώτους που βγήκαν στην Εθνική Αντίσταση και ήταν ο μοναδικός γιατρός χειρουργός και παθολόγος στο αναρρωτήριο. Μέρα νύχτα βρίσκονταν κοντά στους τραυματίες έχοντας βοηθούς του, τον Φαρμάκη, τον

Ντίνο τον Ιταλό νοσοκόμο, τρεις Έλληνες νοσοκόμους και τρεις νοσοκόμες. Εγώ κουβαλούσα νερό με τα παγούρια από τις πηγές για τους τραυματίες και βοηθούσα στη μεταφορά του φαγητού με τις καραβάνες στους τραυματίες. Ήμουν τότε 13 χρονών. Τον Αύγουστο του 1944, που οι Γερμανοί έκαψαν τα χωριά του Δυτικού Κασσιδιάρη, το αναρρωτήριο νύχτα έφυγε και πήγε στην Αγία Σωτήρα. Εγώ με τον Ιταλό νοσοκόμο καθίσαμε σε μια χαράδρα απυρόβλητη, με τρεις βάρδια τραυματίες. Μετά από δέκα μέρες το αναρρωτήριο γύρισε στην Αγία Μαρίνα και αφού οι βαριά τραυματίες έφυγαν από το νοσοκομείο στα Ζαγόρια, το αναρρωτήριο πήγε στο Σχο-

λείο της Κοσοβίτσας. Μέσα στον Σεπτέμβριο, φθάσαμε στο Σχολείο του χωριού Μαυρονόρος. Εκεί καθίσαμε είκοσι μέρες. Μια ημέρα οι Γερμανοί ανέβαιναν από την Σιταριά για το Μαυρονόρος και τους πωσωγύρισε ένας λόχος του ΕΛΑΣ. Ύστερα από χρόνια ο πρώτος εξάδελφος της γυναίκας μου, ο Βασίλης Απ. Μπούτσος από τη Σιούτιτσα, που χειρίζονταν οπλοπολυβόλο, μου είπε. «Εκεί θα πέφτουμε όλοι» και μετά θα έπιαναν το αναρρωτήριο οι Γερμανοί. Είχαμε τριάντα τραυματίες και το ίδιο βράδυ φύγαμε πάλι για την Κοσοβίτσα με βορρά και ο γιατρός ήταν παντού δίνοντας άθροος στους τραυματίες. Το αναρρωτήριο, νύχτα με βαθύ σκοτάδι, πέρασε

τον δρόμο κοντά στο Χάνι Δελβινάκι και έφθασε στην Κάτω Μερόπη, αφού το Σύνταγμα έφθασε στο Άνω Πωγωνί, κυτυφώντας τούς φεύγοντες Γερμανούς στους δρόμους προς τη Σερβία.

Ο Παπαγγέλης και το προσωπικό του βρέθηκαν μετά τα Χριστούγεννα του 1944, σε νοσοκομείο στα Γιάννενα. Εμένα με άφησε με μια ομάδα στη Ζίτσα. Μετά τη Συμφωνία της Βάρκιζας, ο μεγάλος αυτός Έλληνας, πήρε την αμοιβή του. Τον έστελναν στα ξερονήσια και μάλιστα στη Γαύδο, στο νοτιότερο άκρο της Κρήτης.

Ο Δήμος Μολοσσών, ονόμασε το Υγειονομικό Κέντρο του Βουτασρά «Γιατρός Αναστάσιος Παπαγγέλης». Εγώ τον πήρα στο τηλέφωνο το 1988 πριν πεθάνει κι όταν πήγα στα Γιάννενα να τον ιδώ, έμαθα ότι έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 76 χρονών. Ας είναι αιώνια η μνήμη του.

Γρηγόρης Γ. Μάνος

ΤΟ ΣΟΥΛΙ ΖΕΙ. ΔΕ ΧΑΘΗΚΕ

Αυτές τις μέρες τις σπενές του Μάη, που γίνονται εκδηλώσεις στη μνήμη της ένδοξης γενιάς των Σουλιωτών, θεώρησα χρέος μου να γράψω λίγα λόγια. Ξέρω βέβαια πως δεν μπορεί να χωρέσουν στο λίγο αυτό χαρτί, όλα όσα θέλω να πω. Μήτε και όλοι όσοι έψαλαν τη δόξα του Σουλίου. Τον αγαπούν τον τόπο αυτό οι Μούσες κόρες του Δία και οι εννιά και μπηκαν στο στοχασμό των λυρικών μας κι έφεραν πλούσια ποίησις.

Στη μεγάλη δέσημένη της τέχνης και του αισθήματος, της ποίησης και του στοχασμού βούτηξα το χέρι μου...

Τα δάκτυλά μου ευλαβικά λίγες σταγόνες κράτησαν:

.....
Μ' αυτές μυρώνω το χαρτί και την καρδιά δροσιζώ
Μ' αυτές πηδώ και χαίρομαι, μ' αυτές ψυχνασताίνομαι.
Νιώθω το Σούλι αθάνατο και χλιοστημένο
Όχι το Σούλι δεν πέθανε κι ως ξεκληρίστηκαν οι Σουλιώτες
Κι ως πήραν το δρόμο της προσφυγιάς έρημοι και σασκατεμένοι.
Στον τόπο αυτό λατρεύτηκε ο θάνατος κι έγινε αθάνατος.
Πάλεψε με τη μοίρα του αυτός ο τόπος
Κι από την πάλη, γεννήθηκε φως... σμοφρία και λογισμός και αλήθεια.

Το Σούλι δε χάθηκε! Στον ίδιο τόπο έμεινε.

Ήσαν φωνή οι βράχοι του.

Ήσαν ψυχή τα σπία του κι οι ας είναι ερημωμένα.

Φούντωσε η μνήμη κι έγινε άσβεστο φως γλυκάθαρα,

Θείο και μεγαλότρεπο, Θυμίαμα και Προσευχή.

Ας απλώνεται πάνω από τους γκρεμούς και τα βράθρα

Η πένθητη ερημιά και της σωπής η πίκρα.

Το καρσφίλι ας μην ηχεί. Ψυχές ας μη το κατοικούν,

Παιδάκια ας μην παίζουν στις ρογές και τις γειτονιές...

Ας μη βράσει ο τάμπουρας, ας μη λαλεί η φλογέρα...

Ας μην τροχάνε τα σπαθιά, τα παλικάρια του Σουλίου, ας μην πηδούν τ'αψηλό.

Ας μη χορεύουν οι ξανθιές και χαμηλοβλαπτούσες κόρες βουνίσιας λυγρές,

Αγνές και αψηγάδιαστες, που χέρι δεν τις άγγιξε,

Πριν της ανάπης τον καημό παπάς τον ευλογήσει.

Ω! Ναι, το Σούλι δεν απέθανε!

Ας κλαίει ο γκιωνής τις νυχτιές

Τη μορφονιά του Μπισσαρη, αντρεωμένη Πένη,

Τις εκατό του Ζαλόγγου,

Τις τριακάσιες της Μονής του Σέλτσου από τα βράθρα...

Κι οι κοκκινωμένες ας θρηνούν

Πάνω από τα χαλάσματα του Κουγκιού τ' αμέτρητα και τ' αποκαΐδια

Κι ο κούκος μάταια λαλεί στον τόπο τον μαρτυρικό την Ανοιξη να φέρει...

Δε χάθηκε το Σούλι!

Του Γολγοθά ανέβηκε το δύσκολο στρατί.

Ανοιξε διάπλατα τις πόρτες τ' ουρανού.

Θρονιάστηκε στα λαμπερά, του ουρανού παλάτια.

Προνοιούχο γεύτηκε της Δόξας το αεζίμητο και άσωτο νερό.

Πορεύτηκε με τ' άγια τέκνα του, Σουλιώτες και Σουλιώτισσες,

Οδηγημένο από Αγγέλων Τάγματα στους ουραμούς

Κι ακάλλισε την Α Θ Α Ν Α Σ Ι Α.

Απόσπασμα από το βιβλίο του Κώστα Παππά (Ιερομνηστή)

«Προσκύνημα στο Σούλι»

Π Ρ Ο Σ Ο Χ Η

Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφοτήτων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στέλνουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε ζυγού μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπατριώτες και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλού».

ΧΑΡΑΚΤΙΚΗ – ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ

ΛΕΩΝΙΔΑΣ Α. ΠΑΝΟΣ

Φωτεινές επιγραφές – Χαρακική – Ψηφιακές εκτυπώσεις – Κάρτες – Προσκλητήρια – Αυτοκόλλητα γράμματα – Κατασκευές πλεξιγκλάς – Σφραγίδες – Μεταξοτυπίες – Νέον.

Κεντρικό Κατάστημα: Πραξιτέλους 20, τ.κ 10561 Αθήνα Υποκατάστημα: 16ο χιλ. Λεωφ. Σπάτων, Παλλήνη τ.κ 15351, θέση Παλαιοπαναγιά Τηλ/νο και FAX: 210.6030126 Κινητό: 6977963096



Για την αντιμετώπιση του προβλήματος της ρύπανσης του ποταμού Καλαμά

Από την τελευταία επίσκεψη (8 έως 12-5-2007), παρουσία και του Γεν. Επιθεωρητή Περιβάλλοντος Ε. Υ. Ε. Π. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. που έγινε αποτίμηση του βαθμού υλοποίησης των δράσεων, που έχουν αναληφθεί για την προστασία του Καλαμά, προκύπτει ότι:

- **Αναγνωρίζεται πρόοδος** στον τομέα των δράσεων που αναλήφθηκαν, κατά το τελευταίο χρονικό διάστημα, από τους φορείς που έχουν την αρμοδιότητα και την ευθύνη προστασίας της ποιότητας του νερού της τάφρου Λαψίστας, του ποταμού Καλαμά και των υπόγειων νερών της περιοχής.

- **Για την μεγιστοποίηση της απόδοσης** των δράσεων όλων των αρμοδίων φορέων απαιτείται συντονισμός με βάση καθορισμένο χρονοδιάγραμμα.

Στην κατεύθυνση αυτή η Ε. Υ. Ε. Π. προτείνει διάφορες δράσεις, με τετράμηνο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης (Ιούνιος - Σεπτέμβριος 2007). **Το δε συντονισμό των ενεργειών μπορούν να αναλάβουν οι αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας Ηπείρου.**

Πέρα από τις δραστηριότητες που αφορούν τις Αρμόδιες Υπηρεσίες της Ν. Α. Ιωαννίνων, τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης - Αποχέτευσης Ιωαννίνων (Δ.Ε.Υ.Α.Ι.), τις οποίες δεν παραθέτουμε, είναι κι αυτές που αφορούν:

Τον Φορέα Διαχείρισης της Βιομηχανικής Περιοχής (ΒΙ.ΠΕ)

- Να ασκήσει όλες τις αρμοδιότητες που προκύπτουν από τις συμβατικές υποχρεώσεις των δραστηριοτήτων που έχουν εγκατασταθεί στη ΒΙ.ΠΕ, προς την κατεύθυνση της άμεσης σύνδεσης με τον αγωγό και το οριστικό κλείσιμο των απορροφητικών βόθρων.

- Να συμβάλει στη διαδικασία σύνδεσης κάθε επιχείρησης της ΒΙ.ΠΕ, με τη Δ.Ε.Υ.Α.Ι.

- Να παράσχει στη Δ.Ε.Υ.Α.Ι. στοιχεία που μπορούν να βοηθήσουν στον προσδιορισμό της ποσότητας και του είδους των υγρών αποβλήτων κάθε βιομηχανικής εγκατάστασης.

- Να ανταποκριθεί στην υλοποίηση κάθε συμπληρωματικού έργου που θα κριθεί αναγκαίο σε συνεργασία με τη Δ.Ε.Υ.Α.Ι. (π.χ. προεπεξεργασία και έλεγχος των υγρών αποβλήτων των δραστηριοτήτων της ΒΙ.ΠΕ πριν αυτά διατεθούν στον αγωγό μεταφοράς της, κ.λπ.).

Τις δραστηριότητες εντός της ΒΙ.ΠΕ Ιωαννίνων

Να παρέχουν στη Δ.Ε.Υ.Α.Ι. και στο φορέα διαχείρισης της ΒΙ.ΠΕ, τα στοιχεία που θα ζητηθούν προκειμένου να καθορισθεί ο όγκος και το είδος των υγρών αποβλήτων τους, με στόχο την άμεση σύνδεση τους με τον βιολογικό εντός του προκαθορισμένου χρονοδιαγράμματος.

Να εγκαταστήσουν άμεσα όργανα μέτρησης της ποσότητας και της ποιότητας των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων, τα οποία θα διατεθούν στον αγωγό μεταφοράς σε συνεννόηση με την Δ.Ε.Υ.Α.Ι.

Τις δραστηριότητες των Παρακαλούμενων Δήμων που είναι:

- Να κλείσουν και να προστατεύσουν κάθε οδό προσέλευσης προς την τάφρο Λαψίστας, ώστε να περιορισθεί η παράνομη διάθεση υγρών και στερεών αποβλήτων.

- Να διαθέσουν προσωπικό για την αστυνόμευση της τάφρου Λαψίστας.

Παράλληλα θα πρέπει σε συνέχεια της πρώτης φάσης:

- Να υλοποιηθεί ο καθαρισμός της τάφρου Λαψίστας και η ταυτοποίηση των αγωγών διάθεσης υγρών αποβλήτων

- Να εξετασθεί η δυνατότητα σύνδεσης με τον αγωγό και δραστηριοτήτων που ευρίσκονται στα όρια ή στην ευρύτερη περιοχή της ΒΙ.ΠΕ και έχουν μεγάλους όγκους υγρών αποβλήτων.

- Να συνεχισθούν οι εντατικοί έλεγχοι στην περιοχή από όλους τους αρμόδιους φορείς.

- Οι δε Παρακαλούμενοι Δήμοι να προχωρήσουν άμεσα στις αναγκαίες ενέργειες, σε συνεργασία με την Περιφέρεια Ηπείρου, για την σωστή διαχείριση των αστικών λυμάτων, με την κατασκευή μονάδων βιολογικού καθαρισμού.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ

Θλιβερή πρωτιά

Η ασφαλής, η άνετη και ξεκούραστη μετακίνηση των πολιτών, βεβαίως και αποτελεί ζήτημα πρώτης προτεραιότητας για τη χώρα μας που κατέχει τη θλιβερή πρωτιά σε θανάτους από τροχαία στην Ευρώπη. Δεν είναι μόνο οι ζωές που χάνονται κάθε χρόνο (1.614 νεκροί το 2005), κυρίως νεοί, αλλά και το τεράστιο κόστος (8 δισεκατομμύρια ευρώ) για ιατρική περίθαλψη, αναπηρίες, πρόνοια.

Για την αντιμετώπιση του φαινομένου αυτού, ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) προβλέπει αυστηρότερους ποινές για τους παραβάτες. Πέρα από την αυστηρή αστυνόμευση, τα τσουχερά πρόστιμα και τις συμβουλευτικές ανακοινώσεις που απευθύνουν προς τους οδηγούς, οι αρμόδιοι αρχές της πολιτείας, ενός ΚΟΚ επαναφέρει και τον «πόνο σύστεμ» με όλες τις συνέπειές του. Τα μέτρα αυτά, τόνισε ο υπουργός κ. Λιάπης, δεν έχουν εισπρακτικό, αλλά παιδαγωγικό χαρακτήρα.

Αν και έχουμε τις αντιρρήσεις μας, δεν μπορούμε παρά να αποδεχθούμε και να συμμορφωθούμε με τη λογική και τις υποδείξεις του νέου ΚΟΚ.

Γι' αυτό προσοχή οδηγοί, τηρείτε τον ΚΟΚ πιστά για τη δική σας ασφάλεια και των συνεπιβατών σας. Η ζωή είναι γλυκιά για να τη θυσιάσουμε στο πάθος της ταχύτητας, στο επικίνδυνο προσπέρασμα, στην στιγμιαία απροσεξία.

Γνωρίζετε ότι:

Ο πόνος στα πόδια δεν είναι αθώος, όταν περπατάμε; Μάλιστα αν ο πόνος μας αναγκάζει να σταματήσουμε ύστερα από μερικά βήματα, τότε είναι πιθανόν να πάσχουμε από μια συχνή ασθένεια, την περιφερειακή αρτηριακή νόσο.

Υπολογίζεται ότι 1 στους 6 ανθρώπους άνω των 55χρονών, πάσχει απ' αυτή τη νόσο.

Έχει εκτιμηθεί, ότι το 25% των ασθενών που εκδηλώνουν περιφερειακή αρτηριακή νόσο, η οποία δεν εντοπίζεται εγκαίρως, παρουσιάζεται επιδείνωση, που σε αρκετές περιπτώσεις είναι δύσκολο να αντιμετωπιστεί και οδηγεί σε ακρωτηριασμούς.

Παράγοντες κινδύνου για την εκδήλωση της νόσου αυτής, είναι το κάπνισμα, ο σακχαρώδης διαβήτης, η υπέρταση, η υπερλιπιδαιμία και το ιστορικό καρδιαγγειακής νόσου.

Ο ΞΕΡΙΖΩΜΟΣ ΤΩΝ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΚΑΙ Ο ΚΑΠΕΤΑΝ ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ

Γράφει ο Παναγιώτης Γ. Μάνος

Αφορμή για το άρθρο αυτό ήταν η άγνοια του κειμένου στην εφημερίδα «Πρωινός Λόγος» Ιωαννίνων της 12-4-2007 του διακεκριμένου λογοτέχνη μέλους της Ε.Η.Μ. Τ. Λυκατέρη κ. Νίκου Υφαντή για την πορεία του Βορειοηπειρωτικού Ελληνισμού από την απόφαση των Μεγάλων Δυνάμεων το 1913. Το λεπτομερές κείμενο του κ. Υφαντή ήταν από την πρόσφατη ομιλία του στο Ίδρυμα Βορειοηπειρωτικών Ερευνών.

Την απόφαση για τους τετρακόσιους χιλιάδες χριστιανούς με ελληνική συνείδηση να υπαχθούν στην Αλβανία, έλαβαν οι μεγάλες δυνάμεις, ιδίως της Ιταλίας και Αυστροουγγαρίας. Την απόφαση αυτή, γράφει ο κ. Υφαντής, ανακρινόμενος στην Ελλάδα τον Ιανουάριο του 1914 και απαίτησαν την αποχώρηση του Ελληνικού στρατού από τα εδάφη που παραχωρήθηκαν στην Αλβανία. Είπαν δε ότι από την αποδοχή θα εξαρτιόταν η παραχώρηση των νησιών του Αιγαίου. Με την ιταμιά αυτή νότα, η Ελληνική Κυβέρνηση αναγκάστηκε να δεχθεί τη θυσία της Βορείου Ηπείρου, για να μη βρεθεί αντιμέτωπη στο θέμα των νήσων του Αιγαίου.

Στο Πανεπιστημικό Συνέδριο που συνήλθε στην Αθήνα, γράφει, αποφασίστηκε η ένοπλη αντίσταση και ανατέθηκε η αρχηγία στον Γεώργιο Χριστάκη Ζωγράφο, από το Κεσοράτι Αργυροκάστρου, πρώην Υπουργό Εξωτερικών της Ελλάδος και Γενικό Διοικητή Ηπείρου.

Η κυβέρνηση της Αυτονομίας Ηπείρου, απηύθυνε προκήρυξη προς τον Ηπειρώτικο λαό, που αναφέρει τους λόγους που οι Βορειοηπειρώτες αναγκάστηκαν να πάρουν τα όπλα και να απαιτήσουν τα δίκαια τους. Αμέσως συστάθηκαν τοπικές εθνικές επιτροπές και ιερόι λόχοι έτοιμοι να εκπληρώσουν το χρέος τους προς την πατρίδα. Ιεροί λόχοι στην Ερσέκα,

Κολώνια, Κορυτσά, Πρεμετή, Δέλβινο και Χειμάρα. Σε όλα τα μέτωπα οι αυτόνομοι απώθησαν τους Αλβανούς και τα σώματα χωροφυλάκων που διοικούσαν από Ολλανδούς αξιωματικούς.

Στις 16-6-1914, οι ιερολοχίτες μπαίνουν στην Κορυτσά υπό τον Μακεδονομάχο αξ/κό Γεώργιο Τσόντο-Βάρδα κρητικής καταγωγής. Οι επιχειρήσεις ολοκληρώθηκαν και ο αγώνας έφτασε σε αίσιο τέλος. Η Βόρειος Ηπειρος ανήκει στους Ηπειρώτες.

Στη συνέχεια με το Πρωτόκολλο της Κέρκυρας της 17 Μαΐου, οι συμφωνίες ανέτρεπαν τις συμφωνίες του Πρωτοκόλλου της Φλωρεντίας και έγιναν δεκτές χωρίς όρους από την Αλβανία.

1. Η Βόρειος Ηπειρος γίνονταν αυτόνομη και εξασφαλιζόταν ειδική διοικητική οργάνωση επαρχιών Αργυροκάστρου και Κορυτσάς και αναγνωριζόταν ο ελληνικός χαρακτήρας και το δικαίωμα να αυτοδιοικείται.

2. Στην Αλβανική Βουλή η Βόρειος Ηπειρος αντιπροσωπευόταν με δικούς της βουλευτές.

3. Η επίσημη γλώσσα ορίστηκε η Ελληνική. Στα σχολεία υποχρεωτικά θα διδάσκονταν η Ελληνική γλώσσα και προαιρετικά η Αλβανική.

4. Η Βόρειος Ηπειρος αποκτούσε το δικαίωμα να διατηρεί δική της στρατιωτική δύναμη και δική της χωροφυλακή.

Όλα αυτά πριν την έκρηξη του Α' Παγκόσμιου Πολέμου, όταν η φορά των πολιτικών πραγμάτων, ματαίωσε τον ευγενικό αγώνα των Βορειοηπειρωτών κι έτσι ο Βορειοηπειρωτικός Ελληνισμός υποχρεώθηκε να ζήσει κάτω από τη διοίκηση των Αλβανών. Τα όσα προέκυψαν μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο, είναι γνωστά μέχρι σήμερα.

Στο σημείο αυτό θα ήθελα να αναφερθώ στον άδοξο αγώνα των Ηπειρωτών και δη τμήματος των Ελληνικών του Καπετάν Κρομμύδα στο χωριό Γεωργουτσάτες της οδού Αργυροκά-

στρου - Ιωαννίνων και Αγίου Σαράντα - Δελβίνου, όπου ήδρευε η Επιμελητεία του Ελληνικού Στρατού.

Το παρακάτω κείμενο το αντιγράφω για την ιστορία του τόπου από το βιβλίο: «Ο Βορειοηπειρωτικός Αγών 1914» του Κων/νου Χ. Σκενδέρη, πρώην βουλευτή Κορυτσάς, εκδόσεως 1929 στην Αθήνα.

Συγκεκριμένα στην σελίδα 58 γράφει: «Δύναμις ιερολοχιτών μετά του διατελούντος υπό την αρχηγίαν του Καπετάν Κρομμύδα σώματος εθελοντών, ώρμησεν όπως διαπαρήσσει παθος την πολεμοφιλίαν. Ο επικεφαλής της στρατιωτικής δυνάμεως αξιωματικός, συνέστησεν εις τους ιερολοχίτας ν' απόσχουν της εκτελέσεως του σκοπού των. Οι ιερολοχίτες όμως επέμειναν. Ο αξιωματικός τότε του Ελληνικού Στρατού διέταξε την υπ' αυτού δύναμιν να πυροβολήσει κατά των ιερολοχιτών. Εις τους πρώτους πυροβολισμούς προσέτρεξαν εκ των πέριξ χωρίων Ηπειρώτες οπλισμένοι διά ξύλινων και ολίγων δι' όπλων και ηνώθησαν με τους ιερολοχίτες εναντίον του στρατού. Οι αρχηγοί όμως των ιερολοχιτών και του εθελοντικού σώματος, εκπληρώντες αυστηρότατα διατάγας της Προσωρινής Κυβερνήσεως της Ηπείρου, απέτρεψαν πάση δυνάμει τους υπ' αυτού άνδρας να πυροβολήσουν. Πράγματι δε ουδείς πυροβολισμός ερρίφθη εναντίον του στρατού. Το πυρ όμως των στρατιωτών είχαν ως συνέπεια τον τραυματισμόν επτά ιερολοχιτών και εθελοντών και δύο γυναικών. Μ' όλα ταύτα οι ιερολοχίτες απεσφύρθησαν. Εις εκ των οπαδών του Καπετάν Κρομμύδα, εκμανείς εναντίον του, διότι ημπούσε τους εθελοντάς να απαντήσουν εις το πυρ του Ελληνικού Στρατού, επιροβολήσε κατά του οπλαρχηγού όπως τον φονεύσει. Η σφαίρα όμως απέτυχε του σκοπού της».

Αυτός ήταν ο Καπετάν Κρομμύδας ή Νοτιάς από την Ιερονήμη Ιωαννίνων!

Το Χρονογράφημά μας: ΟΙ ΛΟΒΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΧΟΥΦΤΗΔΕΣ

Αναξιμανδρος και Ξενοφώντας, οι δύο πρώτοι απογευματινοί επισκέπτες μου. Κι η συζήτηση άρχισε ευθύς αμέσως χωρίς προλόγους και αφορμές για το επίκαιρο θέμα των ομολόγων.

- Δεν μπορώ να καταλάβω, άρχισε ο Ξενοφώντας, ποιος ευθύνεται για τη λοβιτούρα των Ταμείων.

- Κι εγώ, συμπλήρωσε ο Αναξιμανδρος, απορώ, πώς τόσο καιρό τώρα ο Πρωθυπουργός αδυνατεί να μάθει την αλήθεια, να εξωπετάξει τους υπεύθυνους και να πιάσει τους κλέφτες.

Στο μεταξύ, οι επισκέπτες πλήθυναν με τους δύο γείτονες, τον Ανδρέα και τον Μιχάλη. Ο Μιχάλης δεν χρειάστηκε γνωριμίες και συστάσεις με τους φίλους μου. Άκουσε την απορία του Αναξιμανδρου και φώναξε: «Οι κλέφτες είναι πολλοί και τρανοί και λίγοι παρακατιανοί. Υπουργοί, Γραμματείς, Σύμβουλοι και άλλα πρόσωπα στελέχη της Ν. Δ... Αν τους διώξει όλους με ποιους θα κάμει την «επανάδραση του Κράτους».

Ο Ξενοφώντας πήρε ξανά τον λόγο: «Ο κ. Τσιτουρίδης παρατηρήθηκε βέβαια, αλλά όχι για τα ομόλογα. Ο Υπουργός της Οικονομίας είναι αμέτοχος, το δήλωσε ο άνθρωπος. Ο Υφυπουργός κ. Δούκας είναι αγνός κατακάθαρτος και με πρότερο έντιμο βίο, αφού σαν εισαγγελέας κατακεραύνωνε τους πάντες για

Γράφει ο
Κώστας Ι. Παππάς
(Ιερομνημής)



την υπόθεση του χρηματιστηρίου επί εποχής ΠΑΣΟΚ.

- Εσύ τι λες; Με ρώτησε με δυνατή φωνή ο Αναξιμανδρος.

Δεν ήθελα να πω τίποτε για τη βρωμερή αυτή πράξη, που εξανέμιζε τις οικονομίες και τις ελπίδες των εργαζομένων και συγκλόνισε το Πανελλήνιο. Αλλά δεν τα κατάφερα, γιατί μου ξαναφώναξε δύο φορές ακομή και μάλιστα έντονα:

- Έλα άνοιξε το στόμα σου. Ποιος έκλεψε; Ποιος φταίει;

- Κανένας, τους φώναξα δυνατά. Κοτζάμ Υπουργοί και στελέχη της κυβέρνησης είναι. Ψέματα δεν λένε, αφού ορκίζονται στο Θεό και στο Λόγο της τιμής τους. Αυτοί μας κυβερνούν «σεμνά και ταπεινά», όπως παρήγγειλε ο Πρωθυπουργός.

- Σεμνά και ταπεινά μας κλέβουν, ακούστηκε μια φωνή από το γυναικομάνι της κουζίνας.

Όλοι έβαλαν τα γέλια. Μα εγώ στάθηκα «σοβαρός» για να στηρίξω το λόγο μου: Τέσσερα ζευγάρια μάτια με κάρφωσαν περίε-

γα. Ήταν φανερό πως δεν με πίστεψαν.

- Εσύ τα λες αυτά; Με ρώτησε με αυστηρό ύφος ο Ξενοφώντας και πρόσθεσε: Δεν έχεις τίποτε άλλο να πεις;

- Έχω βέβαια - φώναξα δυνατά - ακούστε: Ένα βράδυ τα σκόρδα από τον κήπο της Γιώργαινας, δύο κλέφτες τα έβγαλαν όλα και τα κλέψανε. Η φτωχούλα η Γιώργαινα διαμαρτυρήθηκε στον αγροφύλακα και κείνος μέσα σε τρεις μέρες ανακάλυψε τους δράστες. Ήταν ο Χάρης, ο Χούφτας και ο Λάκης, ο Λόβας. Χούφτας και Λόβας ήταν τα κοσμητικά επίθετα, με τα οποία τους στόλισε και τους αποκαλούσε ο κόσμος του χωριού για τον «πρότερο έντιμο βίο τους», αφού ο Χούφτας χούφτωσε και ο Λόβας λώβιαζε με τις λοβιτούρες του.

Η υπόθεση έφτασε στα δικαστήρια αφού αρνήθηκαν την πράξη τους. Αλλά και στο δικαστήριο, όχι μόνο αρνήθηκαν την ενοχή τους, αλλά και ορκίστηκαν με φοβερό όρκο που εντυπωσίασε τόσο τον δικαστή πρόεδρο όσο και το ακροατήριο.

Ο Χούφτας ορκίστηκε: Αν πάτησε το πόδι μου στον κήπο της γριούλας, να μου κοπούν και τα δύο από τη ρίζα, Θεούλη μου. Αλλά και ο Λόβας το ίδιο φοβερό όρκο έκανε: Αν άπλωσα εγώ χέρι να βγάλω τα σκόρδα από τον κήπο της, Θεούλη μου, να μου ξεραθούν και τα δύο από τις πλάτες μου.

Επειδή δεν υπήρχαν και άλλες (αποχρώσεις) αποδείξεις εκτός από την καταγγελία του αγροφύλακα και ύστερα από τους δικούς των κτηνοτρόφων, ο πρόεδρος ορκιστής, τους αθώωσε... Και όμως τα σκόρδα της φτωχο-Γιώργαινας, ο Χούφτας και ο Λόβας τα κλέψανε, αλλά και όρκο ψεύτικο έκαναν, διότι ο «Λόβας» πήρε στην πλάτη του το «Χούφτα» που έβγαζε τα σκόρδα με τα χέρια του και ο Λόβας που δεν άπλωσε χέρι να βγάλει σκόρδα. Ο ένας δεν πάτησε στον κήπο κι ο άλλος δεν άπλωσε χέρι.

Έτσι και οι δύο γλίτωσαν, όχι μόνο την τιμωρία του δικαστή, αλλά και την κόλαση με τις πύσσες - τις φλόγες και τα κατράμια...

Είναι χρέος ιερό και καθήκον μέγα, ο κ. Ζορμπάς και ο Εισαγγελέας να αποκαλύψουν τους Χούφτες και τους Λόβες, που σούφρωσαν τα πολύτιμα (σκόρδα) των ομολόγων από τα Ταμεία και να αγνοήσουν το αξίωμα, την ιδιότητα και τον «πρότερο βίο των ληστών».

Η Γιώργαινα η φτωχή θέλει τα σκόρδα της και τα άδεια Ταμεία των εργαζομένων να χρεμάτα τους. Κι αν μη ξεχνούν αυτοί που μας κυβερνούν πως ο λαός έχει και μνήμη και θέληση και δύναμη και οργή.

Η παραίτηση του κ. Τσιτουρίδη, δεν έλυσε το πρόβλημα. Οι κλέφτες στη φυλακή και τα χρήματα στα Ταμεία. Αυτή ζητάει ο λαός.